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Iš Ce v'ro Rištinis'^
eiti Į tą taikos taką, taip ra-i 
ginančiai nurodomą Bet ne-i 
išmintinga Imtų tau takaip 
meili, jeigu jis ištikrųjų ne-j 
vestų prie nurodomojo tiks-1 
lo. Musų atsakymas turi bu-: 
ti tvirtai faktais >painatuo- 

.,.... , o ne kuo kitu. \e \ ieuĮ
rasta narių ar kuopų rašti-i kovos paliovimo jis nori, bet ;

i... '-i -, i—...į užrašytų.| pastovios ir nuolatinės tai-j
kos. Toji karės šmėkla lietu-! 
riatsikartoti ir turi būti vis-Į 
kas blaivai nuspręsta, kad. 
mums nuo jos apsisaugojus.' 

Jo (šventenybė sutrau- 
įsiulo, kad mes gi įžtii- 
'status (juo aute - hely

' NEGADINANTIEJI!
ORGANO.

kosi sul vaikyti ir gautais ad 
resais.nariams organas siun
čiamas. Bet nemažai adresų InS,

ninku klaidingai 
Kaikurių organą krfisa grą
žina, pažymint, kad toje vie
loje nėra tokio asmens, arba 
visai tokio numerio ant gat
vės nesuranda. Tadgi, kurie 
dabar dar negauna organo, 
patartina kuopų raštinin
kams koveikiausia prisiųsti 
jų aiškius adresus. Nelauki
te, tokie organo niekados ne
gaus. Kuopų raštininkai yra 
prašomi užklausti susirinki
muose ateinančių narių, kad 
negaunantieji organo priduo 
tų savo tikins ir aiškius ad
resus, kuriuos kuopos rašti
ninkas prisius į Centro Raš
tinę.

Nariai, kurie rašo pas 
mus organo ar kitokiais rei
kalais, neužmirškite pažymė 
ti, prie kokios kuopos pri
klausote. Ir dar atkartoju, 
kad kuopų raštininkai nesu- 
rašyt galybes reikalų-apt vie 
nos popieros. Kaikurie sura
šo siunčiamas duokles, narių 
adresus ir visokius reikalavi 
mus ant vienos popieros. 
Taip siunčiami reikalavimai 
nebus greitai išpildomi, ka
dangi tie reikalai turi perei
ti per rankas, pakol pasiekia 
tą asmenį, kuris tą ypatingą 
darbą atlieka. Reikia rašyti 
ant atskirų popierų organo, 
mokesnių, informacijų ar ki
tokius reikalavimus. Tada, 
pasidalinus darbą, bus gali
ma greitai duoti patenkinau- 
tj atsakymą ir veikiai reika
lavimus išpildyti.

me 
ui.i
kad Įvyktų visuotinas atlei
dimas, . nusiginklavimas 
taut ii sutarimas, pamatūot 
ari>it racijos principo prior 
mu; kad panašiu sutarimu 
butų užtikrinta jurų laisvė; 
ir kad territorijaliai Piai'- 
euzijos ir Italijos reikalavi-' 
mai, painusis Balkanų vals-i 
.ybių klausimas, ir LenkijosĮ 
itgaivinimas mitų Įialikta 
.okiam ’’bendram ’suderini
mui, kuris butų galimas ]>rie 
tokio taikos naujo cha raki e- 
riaus, atkreipiant domų j tų 
Uiutii troškimus, kurios hm 
tų paliestos.

ip ar taip imti,

naujos kariuomenės. Spėja
mai kad vokiečiams i Pctro-

l ines medžiagos ii' karinome

TEBĖRA TAIKOS VIL
TIS.

Jeigu jau kaizeris tai atlaikyti gali, kodėl tai- kininkat ne?

RYGA VOKIEČIAMS 
TEKO.

Į juos yra atkreiptos. Tad 
jie Imi gerai pasirodyti.

VOKIETIJOS TAIKOS 
IŠLYGOS.

uemains, nei rusams tenka, 
’o Maskvos šeinio, tikimasi, 
uis mėgini a jiisų kariuome- 
tes sanvnliav imas, bus bail
iom;! vyresniems-į taki usny
tė, disciplina įvesti. Tuo ru-

ir politikos dalyku se rašy
tojas Georg Bernhard pažv-
mi

Valdžiai padedant. Jei to į- 
.esti nepasiseks, Rusija ne
ik ką prarastas žemes atsi
imi tieb: bet ir trintis

p-tiv’ikiuii šitm.iomi“ išlygo
mis:

Senųjų Vokietijos rube- 
žiųi nepaiieČ.iamybė.

Vokietijos kolionijų su
grąžinimas.

Belgijos padidinimas į 
du distriklu — valonų ir fla
mandų.

Padarynias prielankių

programa tiulis negali būti 
pasekmingai išbildėta, jeigu 
Į prieškarini dalykų stovi 
grįžimas neturės tvirto ir 
patenkinančio pamato, šios 
karės tikslu yra išvaduoti 
laisvas pasaulio tautas nuo 
pavojaus, grasos ir tikros

šioji Rusija butų pavestą'juos atkartoti. Neieškome!
intrigom.-'., Įvairioms kliu- jokius materijalės naudos.!
(ims ir neišvengiamai konir- Esame nuomonės, kad bai-j
i e volių, ’jai, kurią pitsister.g s jos skriaudos, kurias šios!
tu sukelt i visais savo į tikta K kfirčs imtu padarė pašėlusi-Rusijos kares budus galima 
norais, ; i ie kurių pastarai ■! ir brutalė ciesoriškoji Vokie-; sakyti: karę veda ne Rusijos

kaiti valstijomis. .
Pakėlimas rytinės Len- 

Prezidento Wilsono af-j k>.i'»s. Kurlimidijos, Livoni- 
nias, popiežiaus man-v-|.i"s >’• Lietuvos i neprignlmin 
laikos viltis nėra praša-Įfš;ls valstijas, kaipo tiesiogi- 

linta. Kiną gandai, kad šv.i,|,‘ pasekme \okietijos per- 
l’čvas prezidehiui rengia ki- gales rytuose.
lą raštą, kad tik taiką pa- Pažymėtina ir tas, kad 
greitinus. vokiečiai nepritaria k;nkų

Tuo tarpu ir'pačioje. Vo-! pastangoms sutvėrimui Ėcii- 
kietijoje bręsta judėjimas,j bijos od morza <To niotza”. 
kad vokiečiu valdžia prieš! Bel vela, del \ okiet ijos rube 
parlamentą (Reichstagą) at- žięi nepidie-ianivhes lenkai 
sakoma padarius. Ligšiol ntsižadeti Vokietijos

lomus projektus, biudžetus''^bsios Lietuvos.
j Reichstagas tik valdžios siu- p lietuviai — Ma-
il.’.i.n-' Į.iujvntD.i, iiniu/.Lui.i(

; užgiri i tegalėjo, gi visi ini-Į 
nisteriai ir valdininkai prieš:

: kaizerį atsakomais tebuvo.I 
i’rezidento Wilsono žodžiais!

Ar taika gali būti pa- teisių lėšomis, bet kaip silp- kareiviui Inri savo lnryba.; J*’!j
remta sugrąžinimu jam jo nųjų,1 taip galingųjų tų vai- kuomet vienas pulkas savo ''11"1’10 ',l ' Zl'' (,n' L ' (I' 

’.j ' ' . j pozicijas ginti niĮsprondžia,!
.,----- , .-------- r - Atlyginimą, bausmes'kitas per tarybą trauktis nu

lotų išreikšti derybų metu.’ 'formoje, valstybių suskaldė- taria. Pasekmėje, visi yra 
Rimtas politikas priva.mą, tvėrimą savimeilių savy- priverčiami trauktis, .jei Į 

je užsidariusiųjų ekondmi- pyiešo rankas ar sunaikin-l 
niii sąjungų, skaitome nenąii;’a'-but i nenori.

> pdsekiriejo Prie lokio Rusijos armijų; 
apribavi-j dar labiau kenksmingu, ne-j padėjimo vokiečiams Ryga 

ė-; teko. Keli pulkai nusprendė 
.‘dės jokiai taikai, o tuo la- savo pozicijų neginti. Pilie 
bi.'iu išlaikomajai taikai. Vis pirmo vokiei'iii pasijudinimo! 

j I.as ‘privalo i- nities teisybę jie H.tga-1 trauktis pradėjo?
manijos tei ‘ Kitiems pulkams niekas ki-Į 

' tas neliko, kaip taippat trail-1 
usu armijos Rygos ne

Dabartiniu laiku apie

riair
1 1110.

rijos vyriausybe, turi būti a uijos, bet-atskiri pulkai 
op kurių sutartino veiki- 

valdančiųjų i mo ųėra. Kiekvieno pulk:
DIDŽIAUSIA PASAU

LYJE DRAUGIJA.

spėkos dideles miiitariškos' galybes, arba garbingaisiais ,lan.-inį;i teisių auginimu, 
įstaigos, kontroliuojamos ne pasižadėjimais, .kiniuos ga- 
atsakomos prieš nieką vai j I 
džios, kuri, slaptai pasaulį I 
užvaldyti siiplianavus, ]/»a- lo šiandie matyti, jei ligšiol 
dėjo savo jiiianus ’ ’’ '

Amerikos Tįhudonojo Kry 
desnes teises ingytu, gal hut Cialis Draugijfi bene bus 
tuomet talkiiiinkai neatsisa-:skaitl’uPia,,.si{M,asan,-vj(>

! kvs taikos dervbas vesti. ' 1 pninzacija. Smo laiku u turi
Tad galimas dalykas, suvĮr« pusketvirto milijono 

kad laika,-nors ne taip grei- uunų. Nuo pereitos 1 liepos 
tai, bet visgi Įvyks. dienos narių skaičius pasi-

Į dvigubino, šių metų pradžio- 
——•----- !je draugija teturėjo 275,(XM)

I lianų. Dabar ji turi 2.KM)

vykinti to nepatėmijo, kad tikra tai-'. . .. __
neatsižvelgiant nė į šventas ka negali remtis politikiniais Jiiigu daiktu, o pdsekinčj 
. ,.t...\.;i uždedamas jiarei- ir ekonominiais < , ..... /. ,
gas, ne į papročius, ne is se- mais. turinčiais nešu naudą turinčio prigulinčios papi" 
no gerbiamus tarptautinio vienoms taniom- 
veikimo ir garbes principus;

-sutarčių

KLAUSIMAS.
Sekretorius malonės pa

aiškinti per organą, kad jei
gu kandidatas neturi rankos 
ar kojos, o taip sau sveikas 
ir yra kataliku, ar galima pri laikė prieš jokią įstatymo, 
imti i S. L. R. K. Ą. I

Adomas Zdanfevičius,

veikimo ir gailies principus; nant ir engiant kitas 
kuri pati pasirinkodaiką ką-. Ameii! 
rę pradėti; paleido smūgį nešė didele 
žiauriai ir netikėtai; nešusi

skriaudas nuo; ir hendr '..is
ciesoriškos \okielijos vy-; semis.
riąusyhos ranka, bet užtai, . ’’Ngąlime priimti žo- 
uet rokšta at keršyt i vokiečių džio, l<ai]><» •gvarantijos nuo 
tautui, kuri poli kentėjo v i-;dabartinių Vokietijos valdo- 
;-okias karės sunkenybes, tos vii. Tokių žodžių išlaikomy- 

Įbei negalime likeri. Toksai 
žodis, kuris bus palaikomas 

> kad laika imi lemties tautų jreat'mainoma gvarantija, 1;i-

ITALAI MŪŠIO NEPA
LIAUJA. 'Z -o-

Jau tiVčia savaitė, kaip 
............  ... italai, neat leidžia austrų. Iš 
iš jos pasit raukd;i-' pradžios italai didesnius pa-nei susimylėjimo užtvarą

visą kontinentą užliejo krau 
79 kp. Rast.'jo vilnimis — no tiktai kar 

jeivių krauju, bet. taippat ne
Atsakymas. Galima, tik kaltų rtiotorų ir vaikų ir be- lė 

priklausantiems į pašelpos jėgių vargdien’ų krauju; ....  ....... .................. .. ......................................... r................................. ,...
skyrių ir sergant iw,uš-iš to--šiandien stovi sulaikyta, b<’i teisėmis, kaip mažų, taip di-įri paeiti nuo pačios vokiečių Dauguvą persikelti. .Jie ties.ir priversti juos plačiu fron- 
kios tai priežasties ųašelpa'neįveikta — keturių peiik-!džiulių, kaiti silpnu, taip ga- tautos. Vokiečiu tautos no- Vkskuliu pasistatė du litu. tu atjral atsimesti. Per tai

Amerikoniška limta tiki

mi.
Pulkai, ginantieji Dau

ginus upę' ties I

sisekimus turėjo, bet dabar 
‘ y 7 .' • e 'kodel mažai priekin tepa-

l’kskuliu, į sustumia.
ė. Tas vokie italai austrų atsispyri- 
progos per nią tikisi galutinai nugalėti

Bei sergan-įtadalių pasaulio priešiniu . lingu tanių, bet ne vyriaus 
tiems kitokiomis ligomis, ne kas. jbėmis. Taika turi remties'vi- visos kitos pasaulio' taiih

Ta galybė nėra vokie isų tautų laisve ir teisių Ivąiy-I Be tų gvarantijų visokios < 
eiti tania. Ja yra begaileslin-'be, taip kad visos tautos im- rvbos ir sutartis apie iš: ) -•«•••.*• .....
vas. No musų reikalas, ko-'mihūje naudoje. Supranta-, torijaliai išlyginimai, maži 

twi’asuit;3WC.3MW kino budu toji didele tauta ma,. tų tanių tarpai! turėtų

nėra mokama.

iš pri žastii s netekusio kūno 
sąnario, pašalpa mokama.

P. Mulevičius, 
Centro Sekretorius.

PREZIDENTO WILSO
NO ATSAKYMAS.

. Vokiečių tautos no- l’kskuliu pasistatė du litu, i'1 atgal atsimesti. J’er tai 
rus ir 1 roškimųs. turi žinoti'Nors rusų artilerija gerai taip neatleidžia ausims span 

net vieną riL.ą sugrio idę. I'dę. Bet kitų vėl manoma, 
;kad to mūšio pasekmė gali

C-TNčM DĖT. GRAIKI
JOS Į RESPUBLIKĄ 

PAVERTIMO.
Graikijos .parlamente 

buvo iškeltas klausimas apie 
Įvedimą respublikos Graiki
joje. Tame klausime kalbėjo 
Venizelos. Pasirodė, kad jis 
;tovi už karališką valdžią. 
\ors esą karalius Graikijai 
laug blogo padaręs, bet ka-

ė, bot iš pfstiniukiĮ para ( v. ■
. ..... ... s....,... | , ,«i|, n.m , i™.,-. uuiun n.:- i \ nos n muiiriĮs <q>ic issi-j olos uegaunat, vokiečių pec: būti panaši anglų atakoms,
gas vokiečių liaudies valdo- ;ų dalyiumą pasaulio ekono- ginklavimų, urbi t raciją, 1e-i-: Dauguvą persiuelimo snstab Iš pradžių pasivaro, po to la- 

v~ ... . r... -n--:- .. 1 : ------------------ -..A. • • _ ,ivtj )1(,gnj(-.jo. v(-.|įaus išliki-bai mažai, o galutinai atakos
■•[mi pulkai (karii koniratakr.s, paliaujama. Tas gali ir su i-j 
-I kad vokeč-his \čl už Daugu- tūlais atsitikti.pateko jo valdymai!, arba ineiti ir vokiečiu trinta, jei 

kaip jinai laikinuoju užside-l jiimi sutiks Imu i lygia, o no
gimu pamėgo jo tikslus. Betjfi-ok-I užvaldvti pasaulį.

Tatai pritteipijalis kiek-musų reikalas yra tėmytij ......  .......
Jo fcventenybei Benediktui idant likusio pasaulio istori-Į vienos taikos saikas turi bii- 

XV, popiežiui. -------- ' ' ’ ' ............. ...

P.'ipa’.inimui parima Jūsų

ja nebūtų paliekama jo iiita- ti: .Ar turi remties savitarpi- 
kai. ' įniu visų interesuotų įimtų

Vesti taikos derybas pasitikėjimu^ arba tiktai pil-

uiti tautų, atgaivinimas - 
bus niekam tikusios, nei vi 
na tauta jomis nepasilik:

lar vieną išmėginimą. Ge
rinusia, anot jo butu išdirbti .. 
gražią, kaip jis išsireiškė, 
’’karūnuotos respublikos” 
tvarką.

I \os atmetus, bet nepasekmin 
,"-.'i. ’i’uome* ir kiti pulkai į 

........ .... ...... vakarus, iki pat jatmarių, 
i pačia vokiečių tau- trauktis pradėjo ir iš Rj'gos 

kraustytis suskato. Taip tad 
’'Turime palaukti kokių negarbingai rusai vokiečiam 

nors naujų didžiųjų centra- Rygą užleido.
Dabar dangčio spėjama, 

Duok, Dieve,'kad vokie’iai, jei panorėtų,

----- o-----

bet m 
ta.

.scrwO.ii’/xx eCsiįo/Znno • karinu- su tokia galybe snlyg princi-' nos intrigų vyriausybės žo- lių valstybių tautu tįfcslingij 
jcnraix tv’Myhcx, ntsi/hi ruup. i d., kokius pasiūlo Jo Šven- džiais iš vienos pusės ir bus- prirodymų. l'mdr, ..................... ,., ,,,,
ifH7, tvi-difil i Vaišijų Prrzidcn- tenybė — kiek galimo pra-'viijų tautipgnipe iš kitos pu- kad tie prirodymai butų pa- lengvai ir pati Petrogradą 
tas pn: to manęs persiųsti sekama matyti — luitų tas, kad jisai': . ! T"! y“ ‘.g ’ .......... .... ...-

\ : (išmiujo atgautų jėgns ir at-| liečia reikalo šaknį. Tai yra

REIKALINGAS RANKI 
PREZIDENTO ATSI- „to 7'Fn'PRTQ t ”C apso" ŠAUKIMAS Į NAUJU- i ZECERIS * GARS0

KUS. SPAUSTUVĘ. REIKIA,
KAD BENT KIEK IR ANT 

MOKĖTŲ
STATYTI. GERA AL 
GA IR DARBAS NUOLA 
TINIS. ATSIŠAUKTI RFI 
KIA LAIŠKU ARBA AS
MENIŠKAI Į ’’GARSO”

šiame mėnesyje bus nau 
jukai pašaukti tarnybon. INTERTYPE

. • -r~ - , . . . . . o . i’irm to, rengiamos buvo pa
sčsj lai yra saikas, kurs pa- duoti veikiai ir tokiu būdu, pasiekti galėtų. Bi t abejoja- rodos no tytv. Valstijų raies- 

... , . v. M” .r-Rnr- .. Ii-em n ik.;!.’ ;š.ikiii. T.ii yra. kad butų galima visur su- ma, beg vokiečiai užtektinai tus. Parodos daugiausia pe
h neviena širdis, kun naujinti) savo tikslus, šitai saikas, kuris turi Imt pritni-; grąžinti pasitikėjimas tautų pajėgų turės tą žygį atlikt i.,‘įeita otandek •> i>vko.

1.......... *“ ~ . • j ištikiiuylie. tnippat galiniu- Nuo Rygos iki 1’etrogrr.diii1 “ j ‘ “ ’’
vni į pusketvirto šimto aug-, prezidentas išleido ju-okla- 

ri, frontą keliais šimtais mi-|*;tas pareigas, dnrba. kmln.
, lių pailginti, reikalinga di-^šaukiamuosins lankia. Nu-ADMINISTRACIJĄ.

»dTcton«.i.;<i(.|io prisirengimo, nemaža, rodė, kad viso pasaulio akys

nėra r.ios baisios karas apa-'privestų visas tautas dėlios kinamas.
kinta ir užkietinta, turi būti j nuolatinę sąjungą, priešių-' C
paliesta Jo Mventonybos Po- šioj karėjo yra žinomi visam gą vokiečių tautai, kuri yra 
piežians atsišaukimu, turi,pasauliui — kiekvienai tau- savo valdovo Įrankiu. Toji 
jausti ' arbingumą ir galę tai, nuo kurio? neslepiama tautų kombinacija pasibaig-

Snv. Valstijų tikslai mas padalyti taika.

Konnifr i.axxixc, 
' Sus’. Valstijų saistyti

i.jreif." utanonkn b’vko.
J naujai šaukiamuosius

liškų miliu/l’ą kelionę atlik- maciją. Joj pažyųiėjoJjiĮ aug 
, kuris
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Korespondencijos:
GRAND RAPIDS, MICH

Moks i e i vi u Seimas.

v<> taip gražiai sudaryta ii

mokinimo dailiu - daineliu

prisipažino p,

na I vi i

Mylintis

i i; tad ir buvo
ži \ iri hitas.

Neatsilankymo ant snsirin- vos Atstatymas”, 
kinio priežastį sunku įspėt i.'uis i “ '

ilsia laivo chicagiškiai 
- p'1: siuėjo šv. mišio- 
iei -:s šv. mišias ai lai-

Šiais laikais darbininką stre

n;V

Pranešimai
CHICA< '

WILKES BARRE, PA.
IICI vv|.l?ka Prie tam ir pi- L v ■ čį 16 j veikimo 

.rinkti jiems Ims ten ‘ P parapija i •

•nu

Videm- 
ninku.

Kalkiniuos dalykus, dėlei 
stokos laiko, turėjo uet.ap-

tarė kur kitur.
Buvo kalbėta apie kuo

pos reikalus. Kalbėta ir apie.

' greičiausia ir lengviau- 
iukurti kolegiją gali tik 
ai Marijoiim. Pas juos ir

Stulpinas -— I rašti 
.Jonas Poška — II

pidięčiams už tokį didelį pa
sidarbavimą.

I š delėgat ų’kalbėjo kliu.

„Seimmišnešia-daug pui- 
iįjai skambančių rezoliųejjr. 
Ilgiausiai kalbėtasi apie Lie

jėmt nešt 
nigits su.rinkti jiems bi 

. gvian. negu Juru kitan 
ir nutarta kreiptis ir j 
t i TLyų Mai'i ji.nų. ka

Zu jus, Pr. Juras,.L.Poška i: 
A. Muiliukus. Ilgąjaiką mi« 
■ičs grand ra paliečia it mok I 
civili V! seimą, bet-dar ii

i.-'.u msimins delegatai. Kad

-mamui ir J. Lapkui už žuvu
sius karėje moksleivius. Po 
šv. iiti-'iii <l< h gataį susirinko

rast in.
1 st) Joiųjcs Si.. Mont real 

mada.
J. Noi-keliunas.

mus, papasakojo apie atsto
vaujamą draugiją. Savo už-i 
duotis taip-sumaniai atliki-i 
m j<>. jog savo kalbomis si e I 
bino delegatus. Po prakalbu! 
tesės dailios, monologai, vai-i soiniTis įvyko 2.1, L’_ ir tesės dainos, monologai, vai- 

I.’ rugpiticįo. Grand Ua- zileiiai ir t.1.‘ Programai bu- 
dii ii. h.-Hlangi ’no pa- V(, milžiniški. Bet viskas bu- 

iil-u >c-ima\'<> kunigai, o V1, 1ajp sudaryta ii
a- i.-kiii daug yra S-m-’ ai likta taip puikiai, jog ža 
p-- n reme.i.lis, tad dele- V(- j() misis.’ ’

• . m buvo didelis.i Daugiausia prie lošimų,
pasidarbavo

I' >\ iio sale, kuria veltui 
-.elijo : indulis moksle.i- 
ii’i.s d’Vi .įgija - savininkė 

i im p; ; iu vardu. Seimo 
lilyhm t;ipo i-ėritikla: Pra- 
; M. Jo ras — vedėju,- A-

aip vokiškoji dvasia.

No. 17, rugsėjo 6 d., 1917.

liečiu nė vieno. Susirinkimas surišiu su Lietuvos. Alsiaiy- 
buvo garsintas bažnyčioje i-mo darbais. Leidinys pavn- 
sakviJos dar 2 savai!i prieš.:dintas bus, tur Imt, ’’Lietu- 

. Pavyzd i- 
. . . _ mmieris išeis rugsėjo mo

Gal ateityje išsiaiskins.-Bu- uosio pabaigoje arba spalių 
vo manoma šiame susirinki- mėnesio pradžioj) 
me rinkti naują valdybą. šiuo prašomešiuo prašome Tamstos, 
nes dabartines valdybos a! kaipo L. A. B-vės nario, pa- 
"iitaulį Tneįiesį artiiiasi 3 mo- remti šį musų užman.i mą ir 
tų sukaki u k-s jų tarnavimo koveikiausia pranešti mums 

į kimpai. l'žfad ir buvo -urna Minos dalykus:, 
[iiylti rinkti naujus kaudida 1.-.Adresus žinomų'l’a- 
tus į valdybą. Bei ką ėia iš misfiti lietuvių Juzuierių, a- 
I ;!s;ia-iįų*išrinksi.' Pirminiu minininkų, tuk4ų žmmiių,’kir 

-nisipazino nenuvargu- rii; interesuojasi- ..
-iu i.-iriiiHidaiiuh kuopai per Atstatymu iiymmio jin k; 

ir apsiėmė ant keliauti į l.jeliivąi
2. - Parinkti užsakyiim

Gąiiusų sumanytam laikraš
čiui. Pirmą jo numeri siijsim 
už d.i ką. kaipo pavyzdini 
numerį. »

3. - Pakalbini i pijo I ie- 
luvos Atstatymo; Bendrovės 
naujų nariu.

buvo i icidud- 
-iėi ūžt viri intas. i'žtad lin
kime geros kloties naujam 
rą.-iiniiikui. I'.arii! ir iždiniu-I 
'.ui. Jonui V alančiauskui. IrĮ 
patariu kreipties visokiuose;

int< vėsuoja.>r Lietuvos 
arė ;

Liet n vos Atsląįvmo Bendvo-

Laukdaąii iš Tamstos 
uaĮtmaus atsakymo', paoilic-

Lietuvos Atstatynič Ben-vė.

buvę, visi pripažįsta. i
l žsibaigus seimui, di kuopos Vyčiai .buvo Įiilna 

džiausieji lietuviai biznieriai’p;1tenkint’i mitarimu f Vy 
p. p. Barštini uždarė krau
tuvę ir paėmę moksle'iius, 
aipažiud/no sic miestu ir a- 
pielinkėmis.

P. Svajotojas

čio” spaustuvę Pittsburgh'e 
įsteigti. Patenkinti buvo ir 
kitais nutarimais. <*

..Neužganėdinti iš nuta
rimo del Vyčių VI kongreso 
vietos. 11-ta kuopa pageida-

susineriavę, I id \ veins i 
krikdžius.

Jrit'.e >oriii<)

mvo Stalo PRANEŠIMAS.
Susiv.L. R. K. A. Bostono 

Apskričio Kuopoms.

FEDERACIJOS KON
GRESAS. f •

Federacijos Kongresas 
Ims laikomas rugsėjo 25, 21 i 
ir 27 dd. I’hiladelpliijoj, šv. 

I Kazimiero parap. bažnytinė- 
‘je-salėje, 32(i-8 Wharton St.

, Al važia tusieji į Penn
sylvania Broad Si. stotį, fu
ll-i.t e paeiti' į šiaurę iki Areli

darbą ant savo pečių.
Nors oras rudeniop 

sosnis. tečiaus neapsieita be| 
įsikarščiavimų, bet viskas 
užbaigta gražiai.,Kita melą 

• seimas bus laikomas Del.r it, 
Miėh..

I centro valdybą 'šrink- 
1a Pr, Juras —- pirmininku, 
V‘. Stulpinas — page'hinin- 
kii. A. Martinkiis — radm.in

Vjetinė kuopa jurėjt 
krutumus paveikslus Plains 
Pa., Mačiulionio ir Čirpaus 
ko teatre. Publikos pįjsirin- 

Iko .diktokas būrys. Mdnoma, 
kad liko pelno ir kuopai. .

Ateinančiu laiku kuopa

Iii scenoje.

Sugrįžo.

žinomas choro narys, šiomis 
dienomis sugrįžo atgal ir jau

jialiktas kun. Aug. Petraitis, 
‘redaktorių ;— A. Linkus ir 
iždininkų, per aklencvciją, 
paliktas Pr. Juškai’ia.

Seimo vakarai.

mara.uskas buvo įsirašęs į 
Suv. Valstijų kariuomenę, 
bet dėlėj kaikurių priežasčių 
tapo paliuosiiotas. Linksma 
mums išgirsti jo puikų gie 
(lojimą solo bažnyčioje.

Kur tik rengiam

tunas, darbštumas. V pa’ ten 
kur susi renkam:', pirm-; kai
tą. Kas .sugebčtų aprašyti 
Grand liapids’o lietui m kil
ia-irdystę ir '-vetinginn.i Ž! 
J’i ■ ištisus meti s lauk'; nmk-

Rengs Ferus.

Vielinė parapija rengia 
ferus, kurie bus lapkričii 
mėnesyje. Vyčiaj irgi žada 
prisidėt i prie to darbo. Kele
tas pajmolė į rengimo komi 
siją. Manoma turėti gerą pa 
sisekimą.

Turejo išvažiavimą.
gerbti, pasveikinti. N. 'ik no 
liai apsiėmė moksleiviu ; pri-

seimui pasiliktų pas juos.
•Ant :su rengt ii suvieny 

tomis jaunimo spėkomis va 
karų skubėjo visi. Kiekvie

\ ietims šv. Trejybės pa 
rupijos choras turėjo savo iš 
važiavimą ant tyro oro 2 d. 
Higsėjo. Išvažiavimas su
rengtas rupesniu kun. I’auk- 
’<*io ir kun. šupšinsko.

Kaikurie choro nariai 
vasaros laiku mažai lankėsi 
ant repel icijn, bet dnlHir, ru
deniui ateinant, choras žada 
žymiau pradėti veikti, ('ho-

sil ik rino, kad viskas sureng
ta puikiau ir iškilmingiau’, 
negu tikėtasi: salė išpuošia 
lietuvišk-miis ir amerikoniš- ....
komis \< i',įlomis. Su liekant!’"Is. r,'ll*'*1<j|.l:,s laikys panę- 
rimin laukta pakįlant nždan- 
gos. Svečiai delegatai norėjo i”/’ 
sužinoti, kaip šauniai daini
ninkai - artistai atvaidins sa 
vo roles, gi vieliniai norėjo 
susipažinti su moksleiviais.! 
Klierikas J. Lipkus, kuris 
daitgiausia turėjo pasišvęsti 
seimo rengimui, perstatė! 
kleboną kun. Gcrvicką, ku
ris tiumpai, bet aiškiai api
budino moksleivių susinnki-į

[turėtu nepamiršti atsilanky
ti.

Aš.

HOMESTEAD, PA.

L. Vyčiai sujudo.

gti kitos draugijos siųs dele 
galus, tai ir Vyčiai prisidės 
prie'to.

■Pagalinus 'I'. Fondo raš
tininkas kvietėį kad Vyčiai 
paskirtų iš kasos mėnesinę 
duoklę T. Fondui.1 Vienbal
siai priimta. Jvaslink vaka
rinėsmokyklos. nutarta stei
gti vakarinius kjirsits drau-' 
ge su sanjungietėinis. Nuta-

Ge! ir žmoni' 
’.eik pilnas 7,.. 
Kaikurie mena. Imk bu v- pobažnyiin 
virš 3 tuk- iąiičių. Kadangi lę. kur jie i;
čia yra užginta pardavinėti Ii ąii muzika ir L. Vyčių cho 
nedėlios dienomis visokie ro dainomis. Po tam seki 

. . . .svaisralai, įai tarp lietuviu,•klebono pampintas vaiku
re surengti pasilinksminimo, .11sijail|;il,g,.; |taj.!<(. ]H!V() ko-uAams užkandis 

gražiausia tvarka. Žaismių' Išėjus iš s: 
buvo vi: tikiu gana. Kur t ik: traukta visos i

; Tas'ai ves ant '4-1 h ir Wliar- 
tstovų, nes ap:!,<MI ^JS-. • ,. . ,

krič-io suvažiavimas įvyks! ... ’
23 dieną rugsėjo. IblYm.,!’7"'.!? sĮ'Jį M'.eti ! siaTti-ę tu-

1 po; piH iij1 ’ ir 1<*n ant Aleli S1,
lietuviu šv. Kazimiero parini Pįiiii!ti'1ap,4ti Įm.r:,p|knris al
pi jos salėj, 20 w.-iverlev Si? veVairfg-Ltb. AVlihHoii Kt. 
Worcester, Mass. .. ’ : (arii minėtos bažUy<-ios). .

Gerbiamos kuopos malo
nėkite Imdangi'aiisia atsiųsti 
atslov.ų j 23 rugsėjo dienos 
susi važią vintą.

vakarą parapijos naudai 
Laiką paskyrė gruodžio 2' 
d., antra Kalėdų diena.

Vyčio” spaustuvės reikale

pasisuksi.ten tavi 
šokio ratai, lazdži

Vyčiai buvo pilnai pa-j 
tenkinti nutarimu steigti! 
’’Vyčio” spaustuvę PiUs-i 
Imrghe. Ištikrųjų taip, ir y- 
ra. šiai faktai. Išklausius de-j 
legatų, raportų, šie 
sumokėjo ’’Vyčio” 
vei paskolą': 
A. Tmnasonis 
J. Ramanauskas 
J, Aliulis 
A. M ikučiu t ė 
J. Krivoniiitė

n\ cią 
Idiimynai11’anelės 

ir gėnnii'i. A’iskas ėjo kopui-lrąžančiu

tapo nil

kur visi įsi rasi' 
šv. škaplierius

asmens
spatistu-

tarvej. Vienas atsit ikimasj hi j'inč-s, turės atjniihyji 
kuris lyg sumaišė to jtikniko laimingiausią savo gyv 
skonį, tai pasirodymas girt-.ęmo dieną visados.
vokiečio, kuris prad'.io gi-:
sinti, kad visus lieiir, im; > Viską Matęs Duhoisieti

mėgino jį gražumu npina.lšy
$10.00

TU.09 
10-00
10.00 d< s. Po i. vėl žaidė visi i;
|0.00 linksmin i i iki sutemai.

—— Kmp 2’rdūtn I-ii Įiarapi-
Viso sumokėta $50.00 ja uždirbus virš 500-dol. ta 

•w >no, nes mat vis tojo susi
Reporteris. I’.1;”siokn. ne kam pa 

sliljirbiioti m-luivo.

motė ji i*, -t-iržo. Tasai truks- 
mėlis tąsosi apie pusę valan-

BENTLEYVILLE, PA.

Šiuo moment u ir 
pasiekė balsas iš anapus v 
deii\ no„ Liagelbos šaul iam

■' Pirm. V. J. Kudirka.
' .Rašt.’A. Vaisiauskas.

Kurie atvažiuos ant Bai
li nuori) iT Ohio stoties, turi 
prie stoties ant .'Gliošiivut St. 
paimti karą, koki neimk, ku
ris tik cina i rytus. '.Užmo
kant 8c., reikia paimti- ’’ex
change” ir važiuoti, iki -Lili 
Si. Ten išlipti ir paimti ka

iru No. 9. Tas atveš ant 4-1 h 
j ir Wharton Sts.
! Apsigyvenimui Koteliai:

Vending Hotel, FilbertLIET. ATSTAT. B-VĖS;
, NARIUS. ; ir 13-th Sts,, Hanover Hotel,

12-th ir Arch Sts.; Bingham
rbiamieji Tamstos:— • 
Lietuvos Alsiai vino Ben-

Hotel,- 11-th ir Markė! Sts. 
Kevstone„Hotel, 1524 Mar 
k et St. •>''.

no Tunelių netoli eina 
No. f), kiiriuoini: busm u lira toriu m

Žilinsku, nusprendė leist per patogiausia į kongreso salę 
riodiui leidinį (k.-ls memio) 
1G puslapiu, pašvęstą gvildo 

.mus, niurni pramonės, amatų, pi r 
nįklybos ir įvairių klausimų

važiuoti.
TVARKA.

25 rugsėjo d., 9 val^.ry
to,’bus iškilmingos šv. li-

Pasižadėjo ant ateinan dieną. ' 
čio susirinkime: 
J. Lieponis 
E. Kundrotas 
P. Miliauskas 
A. Barzilauskas 
P. Visockiu!ė 
E. Blaževičiui ė 
V Kašl-lioniulė 
M. Milašailė 
V. Vsnbtfliuniutė 
O. Pikučiulė 
A. Skimas 
V. Kraužlys

P. Bražinskas

Sekmadieny j, rugpiučio 
mo liksią. Po tam prasidėjo12f» d., po sumai bažnytinėj sa
lino iisų vietinių kafalikiš- lėj Vyčių 11-la kuopa laikė 
kų draugijų pasveikinimai.!mėnesinį susirinkimą. Dele- 
Kidkviemis ai t i’reiškė lįtĮai'iš Vyčių 5-ojo kongre- 

'''o t’- i>>s imk ii-yįo išminė i'.'jimliis, U ios|nirės .syr.iopė

Federaciįos Kongresas.
Septintasis Federacijos Kongresas šiais mtais bus 

laikomas rngtfgjo 25, 26 ir 27 dd., Philadelphia, Pa.
i ........... ■ -.i-, t Kadangi Federacijai yra paskirta gan plati darbo

K’ugpim’io 2(»-tą dieną! vadybos ansih-i<lmmi.. -.’.y- dirva, t?i yra rūpintis lietuviu reikalais aplamai, o Ame-

šioo.oo!
loo.ooĮ 
20.00j 
7'! !!'[i DU B0IS, PA.
Ill.l Ji

'p - - ■—
nw>n vietinėje'šv. Juozapo bažnv'-l 'ejms nuėjo Taip d.Jy-jrikos yp'tmgai; ir kadangi dar labai žymi tos dirvos da- 

;• J č-ioje |,u\o vaikučiu pirmoji>k;" -lovčjo iki 21 birželio ns teberiogso dirvonais,
I0 IM) Konnittija.. Išviso buvo 79' ' ........'......... ....... ' ” “

įaikiieiai - 40 bciir.iičiu ii | 
inn,,i:’>9 mergaites — kurie pirmu 
i,Wui!^yk sav<> 'gyvenime priėmė į 

• tciv.i 10'1. ..h*iu gilwlc.lov W<.
10.00

i i aoioiuJl'-li Jezu. Tai linksmimisia I1'* skyrių.
pi m M1. į j. |.|i|||j|,,rį,|||Sįa diena ji.ijn Dabar ; keriu ------- -------- ..............—. ......... ...

rsumokeia uo.oo,.------ ' •< arbuojasi ir kęiina vėl pra šiaip naudingais.ir protingais patarimais.'
l aibas surengti, kaip p. KJ 

,J!;i|' Pakštas j šias apielinkes ai-i . KUN- J- AMBOTASj
, Federacijos Pirmininkas.

P. S. I kongresą galės siųsti delegatus: a) para
pijos įio 3 lel'^iliis (su žinia kilti, klebono), b) visos gi 
dnnPrijos ir cent ratinių orgnnizacijų kuopom — po 1. Jei 
tos draugijos ar kuopos turi daugiau, kaip 100 narių, tuo
met gali siųsti mm kiekvieno šimto nariu po 1 atstovo, 
('cntvaliniu organizacijų valdybos gali ir-gi siųsti j kon
gresą savo reprezentantus — nedaugiau, kaip 3,

|A. Sutkaus piakalbas Inu o 
į suorganizuotas Tautos Fon-
ii I •• I •

enai, IM IIC.-II I \ KO IS rn.is- _ ,, .
ir-hoS L 1? K \ ir T T’. Tod4;gt yra nuoširdžiai kviečiamos visos musų gar
iu,n k. Pakalas, knn ,L ^ingo-iorganizacijos, draugijos ir parapijos skaitlingai at- 
isiaus ir .1, Kižio l.viei i' siųsti į busimąjį Kongresą savo pafinktesniuosiuS atsto- 
as. P as K. I’ak-tas al.e Vus» įteikdami jiems savo naudingus nutarimus.

prakalbą, peroig.iniz.it o T.j Nereikia čia beveik ir nfinėti, kad muitų tautos vei
kėjai ir inteligentai pasiskubins Į Kongresą, įdant susti- 

gra/i u printi silpnesniųjų dvasią ir veikimą savo referatais irI takai

\ iso $:>!Kl.(i )! Bažai‘ia, ant tos
Seiliaus buvo pasiųsf:t’<lid<-i iškilmingos 

apie, du šimtu. Jeigu visos I d ii'ims, buvo nepaprastai g ra į 
kuo|M»s su geru noru, su e-’žiai išpuoštą gyvomis gėlė 
nergija šį darbą varys, tatai 'mis. Ant altorių degė - žibėjo 
Penktojo Kongreso nutari- vaikučiu dekoruotos žvakės, 
mai neliks tik nuturimais,'Viskas išrodė likmi piiikiail MONTREAL, CANADA, 
bet bus inkunyti gyvenimam ir Irąnkit- traukė kiekvieno!
Tada Įiasirodysim, kad esam širdį aH.iii prie Dievo. Ku-' s. L. I’. K. A. 152 kuopa 
L. Vyčiai ir duotojo žodžio ris viską sutvėrė ir davė žmo, |,ūkė’iiepapraM.-i -•iisirinki- 
Inikomes. O mus priešams iš-'gui viskimni džiaugtis. Kle-juią 12 rugpiučio dieną,-š, m.

iš tnsč^t ma itofuis —- d»..T!?’kas tiijn lai- N iiiii pribuvo m-t 4, o paštt-

vaikelių; važiuos.
J. Ulickas.

i

peroig.iniz.it


I

’GARSAS”

PAIEŠKOJIMAS.

Insitėinykile musų adresą

VAINEIKIS IR NARVYDAS

Brooklyn, N. Y.j
Niekas taip nesidžiaugia, kaip šeimyiiinkė, del 5 centų kepalo ’’sugrįžimo

ŠIS — TAS.

’’PAŽANGA
vėlu.

F. V.

ĮSPŪDŽIAI.
Mokykimės

Lyg tyčia, toji seimuos-

Lietuvos Žemes Bankasbiz

tenai

ra

B. O. M — tė.

ra

r

»c

K

sc

X 
X

X 
X 
X

|mis št'imyninkemis, bet ne- 
! galės, o negalės todėl, kad

V ienas trečdalis nelai
mingų p< m vedusiųjų taiųie 
yra iš priežastie moterų nc-

Su naujais 1917 pietais eina toliau regulerįai lite
ratūros. mokslo, visuomenės ir politikos mėnesinis 
laikraštis papiginta kaina, tiktai už $2.00 metams, :

susitinki, bet jie ne 
mais atrodo, tartum

PRAŠOME ATSILY
GINTI.

PARAGINIMAS ORGA
NIZATORIAMS 

Susiv. L. R. K. A. New York 
ir New Jersey Apskričio.

!? Tarnas Šeimis, Pirm. 
Jonas M. Dumčius, Rast .

visų lietuviui gerbūvį, o prie 
to visupirmiausia reikalin-

ip<rpa- tyje bus.
; ; . Lyg tyčia, toji scimuos-

nr aptiekorius, nė gra- na kelionė tai,) nuobodi! Bet

Del geros Jūsų, Jus vaiko arba šei
mynos Fotografijos eikite pas savo 
tautieti

”P A Ž A N G A”
614 W. Mahanoy Avė., Mahanoy City, Pa.

Kcil:-linui ayriitai. Nuh-idžitima'2.'> nuošimtis.

’ PAŽANGA’’ yra mėnraštis ir skiriami prasilavinusiems 
lietuviams ir npsiskaiėiusiems darbininkams.

’’PAŽANGA” sutraukė prie savęs gabiausius Amerikos ir 
Europos lietuviu rašytojus, pripildoma todėl originaliais raštais.

’’PAŽANGOJ” gvildenama aktualiai liet, tautos klausimai.
’’PAŽANGOJ” rasi dailiosios-literatūros, nes jai beudra- 

darbrtuja talentingi Amerikos ir Europos,literatai.
’’PAŽANGA” pažymi įvairius pažangos apsireiškimus.
’■’PAŽANGA” nušviečia'ir gvildena gyvenimo klausinius- 

tautiskai - krikščioniškoje dvasioje.
’’PAŽANGOJ” pertai plati dirva jauniems literatams ir 

mokslo vyrams parodyti savo gabumus ir juos lavinti.
.Metinė > renumeraja $2.00;.pusmečiui $1.23’, pav. num. 20c.
A įsuose Redakcijos ir Administracijos reikaluose kreipkitės 

šiuo adresu:

dėdės, ir Veronikos Šukiutčs 
iš Šeduvos miestelio. Prašau 
atsišaukti adresu:

Mokyklines visi ir visi 
- džiaugsimės, kaip išmoksim 
Į iv busime'Lietuvos visiiomc-

Įniino brangumas’ lengviau!’ kvtics liU.kuon,et l)C1,
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Paskiau prasidės pose- 
‘ ' ' ' L. D.

šio.
džiai. Vakare teatras. I
S. 13 kuopa stato du veika
lu: ’’Valsčiaus Sudas” ir 
’’Daina Be Galo”.

■ Rugsėjo 26 d. vakarą P. 
Blaivininkų 44 kuopa suruoš 
vakarienę. Bus kalbų, mono
logui, eilių ir dainų.

J. Grigaitis.

L. VYČIŲ PENNSYLVA- 
NIJOS APSKRIČIO 4 TAS 

SUSIVAŽIAVIMAS.

Rugsėjo (Sept.) 9, 1917, S v. 
Fan. Aušros Valtį) parap. 
salėje, Wanamie, Pa., 2130 

.vai. po pietų.
Kelrodis: Sėsk ant Nan

ticoke gatvekario ir važiuok 
iki Nanticoke; išlipk ir trauk 
prieš kalną į parką, kur sės
kis ant Glen Lyon gatveka- 
rio iv išlipk ant Wanamtc 
Depot, eik keliu po kaii;ei iki 
bažnyčiai.

Pastaba: Gerbiami de
legatai teiksis iškaliu) kėliau 
ti, nes gale kelio negalima 
gatvekario greitai gauti.

Reikia pribūti lygiai 2:30 
po pietų.

Delegatai: Kiekviena

amatninkai Lietuvoje po ka
rės Ims ' labai gerbiami ir 
branginami. Taip pat ir šioje 
šalyje mokytas amatįlinkas 
visuomet yra pageidaujamas 
ir uždirba gerus pinigus.

Musų seselėms lietuvai
tėms patarčiau lošimus, dai
navimus ir žaislus turėti 
antroje savo prograiiio vie
toje, o į pirmąją vietą pasi
statyti išsimokinimą bent 
kokio amato ir šeimininka
vimo su geru valgio gamini
mu ir kitais dalykais inei- 
naiičiais į šeimyninkės užsi
ėmimo ir pareigų rylias.

Labai geras, gražus ir

nos ir žaislai, lošimai, het a-

rai šeimyninkaut — dalykas 
yra visugeriausis.
mokėti ir dar ne 
bėt gerai. •

Musų seselės yra pama
ląs musų tautos visais atžvil 
giais, ir nors jos butų geriau
siomis daininkėmis ir spir
tais, bet jei šeimyninkauti 
tinkamai nemokės, ištekėju
sius už vyro. i»asijus kaili 
paukšteliai su apkirptais

•MUIVKCIUU. 5 IVIl.l •1*11

kuopa gali siusti po viena dc būdamos mergi-
nomis.

Laimingas vyras, kuęsai 
ipšivesdamas gauna gerą 
šeimyninkę. Tenai dažniau
sia meilė ir laimė gyvuoja 

Į nėr visą ju maželį, ir gerbu- IHIIMIIIV »/<.*.-» VIClUCl! ‘ , m
Reiks apsvarstyti:'’™, ’“it8 1 1 o- u^iniv .............

• i kioje sennynoje ir pragy ve- npi n.uldinixi ir sau Keri. Mo.
ŪU gilia pugaiuu, i’“';.!-. ”,Penn’a L. Vyčiu Apskritis. I,al’u'li<imas yia.

legatą nuo dešimties (10) 
narių. Taipgi kuopos valdy
ba turi parūpinti mandatą, i

r 1 Be mandato nebus g'ali-'
ma dalyvauti. ? 1

Susirinkime biis dai
darbo.
naujus sumanymus ir t. t.

Su gilia pagarba

turėtų mokėti gera šeimy- 
ninkė.- ,,

Vignu iš svarbiausių gc5- 
ros šeimyninkės moksli) yra 
valgio gaminimas. Dėlto žie
mos laiku visos mergaites 
lietuvaitės pasistengkite sa
vo koloinijose Įsisteigti val- 
gi(>zgaminimo kursus ir juo- 
siys uoliai lankykite. Tą.- 
..■okslas bus mins branges
nis už auksą ir tuomi ihokslu

Tiek mes turime įvairių 
visuomeniški) tautiškų rei-l 
kalų, tiek mes turime pra
dėtų gyvenimai! vykinti pra
kilnių ir reikalingi) sumany
mų, kad jų, rodos, net nė ne
aprėpiama. Iš jų vieni star-j 
bus, kiti dar svarbesni, vie
pi geri, kiti dar geresni, vie
ni reikalingi,’ kiti dar reika
lingesni..;

Šiais metais iš jų pasi
rinkdami vykinkime gyveni
niai! bent tuos, kurie mums 
bus prieinamesrri.

Tarpe daugelio prieina- 
mesųiųjų dalyki), vienas da
lykas yra už kitus visus rei
kalingiausia ir geriausis, o 
tuomi dalyku yra mokslas.

Visokio mokslo mums 
reikia, visokis mokslas yra

- -naudingas ir jokio . nioksloi 
galo nėra — niekuqmet mok
slo tiiekam perdaug nebuvo.

Priežodis sako: mokslo 
ant pečių nešiotis nereikia. 
Reiškia, mokslas nėra sun 
kenybė. O kiek tai buna to
kių atsitikimų žmogaus gy
venime, kuomet, šiokį ar to
kį mokslą gatavas būtumei 
iš žemes ištraukti, kad tiktai 
juomi pasinaudoti! ’

Dabar ateina ruduo ir 
žiema. Tuomet yra patogiau
sia’laikas inokinimosi, Nepra 
leiskite nė vienos dienos už 
dyką: mokykimės visi kaip 
vieuąs.

Kurie galėsite, lankyki- mokslą, kur kas prie kokio 
te anglų vakarines mokyk- prjeiti galime, kur kam ko

kia proga Įiasitaiko. Nė vie
no mokslo neniekinkime, ne
pašiepkime tų, kurie bent 
ko mokinasi.

Tie, kurie nieko nesimn- 
kina, yra verti papeikimo ir 
gėdos.

Jeigu kurioje kolionijo- 
;ic vienos organizacijos na- 

... — i nevaliotų įsi-

darysite laimingomis visu 
pirmiausia pačios s- vc, o 
tolinus, jeigu ištekėsite, tai 
bus laimingi jūsų vy r u ir ju
rų visa Šeimyna ir jumis girs 
visoje apieiinkėic, kai.
girtinas moteris. Nė dakta

Visko gyvenime pama
tai.. Ir linksimų ir liūdnų va
landėlių. Palaikytum links
mąsias, ištemptum jas, o 
brauktum liūdnąsias šalin, 
trumpintum. Deja, laimingo
sios šuoliu prabėga, liūdno
sios Vėžio žingsniu slenka. 
Prabėgo — atminimais gy
veni.

Kaip kam, bet man ma
loniosios L. I). S. ir L. P. B. 
seimų dienos Newarke per- 
trum’pos pasirodė. Bet tų 
seimų įspūdžiai ilgai atmin-

savo mokesnių, kad nebeati- 
dėliodanjos atsiųstų. Centra- 
linėH organizacijos -moka į 
Federaciją po le. nuo nario 
į metus, gi į Tautos Iždą — 
po 5'centus. Parapijos auko
ja pagal išgales. Gerbiamųjų 
kunigų klebonų, kurių para- 
pijos priguli prie Federaci
jos, prašytume, ir už • šiuos 
metus savo auką netrukus 
prisiųsti; kurių gi nepriguli 
— prašytum^ prirašyti.

'Tautos Iždo raštininkas 
gerb. J. B. Šalinnas, paimtas: 
Suv. Valstijų kariuomenėn 
ir todėl priverstas yra pasi
traukti iš Tautos Iždo rašti
ninko vietos. Todėl dabar pi
nigų siuntimo tvarka bus to
kia: Fed racijai čekį reikia Ta 
syti vardu kun. M. Pankaus- 
ko, Tautos Iždui čekį rašyti 
vardu p. B. Vaišnoro. Ir vie
ną ir kitą čekį reikia siųsti 
Federacijos sekretoriui J.E. 
Karosui,. 242 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Kun. F. Kemėšis, 
Tautos Iždo pirmininkas.

parašymą, (a pąti Šimkaus^ 
diplomuota špyga teko...

* * *
Juokingas tas Cent rali

ais Komitetas ir jo vedėjai!
Kada Brooklyno, lietu

viai nutarė be jo malones 
bazarą surengti ir surinktus
pinigus Lietuvon išsiųsti, Agota Baturiutė,

i C." Kom. atstovas tuos nini- .(po vyru Simanauskienė)
1281 Tank Ave.,

Kenosha Wis.

. ’’Tarka” Šimkaus, išlei
stuvėms laisvamaniški) eilių 
žiupsnį pagamino ir jomis sa 
vo skiltis padabino. Kad ei
les poėtiškiau skambėtų ir 
didesnį įspūdį ant skaityto
jų daryti), eilių pabaigoj pa
rašė :

’’Šimkus' ’’krajun” iš- 
[važiavo.

Jiems (kunigams) paro 
[dęs.. špygą.

Gi to, kas parašyta, už
tvirtinimui, eilių apačioje at 
spaudė Šimkaus’ ’’diplomuo
tą” Špygą. Bet čia šposas iš
ėjo.

Šimkus pajūry ’’good 
times” turi ir ’’krajun” va
žiuoti nė nemano. Negana to 
.patiems laisvamaniams už 
surengtas gražias išleistuves- 
ir inteiktą ’’laimingai kelio
nei čekutj”, taipgi- ir * ’Tar
kai” už. išleistuvėms eilių

Tel. Stagg 1723.

VAINEIKĮ IR NARVYDĄ

Fotografuojame dienomis ir naktimis 
be skirtumo oro. Taipgi duodame 

dovanas del jaunavedžių.

499 Grand Street,

borius, jūsų šeimynoje 
nio neturės, nes kur 
stuba, sveikas valgis, 
sveika ir linksma šeimyna iv 
visi laimingi.

Norite visos būti laimin
gomis, norite savo busimuo
sius vyrus padaryti laimin
gais, norite,,kad iš jūsų visi 
gėrėtųsi, norite savo, busimą 
šeimynėlę turėti sveiką ir 
laimingą, tai visupirmiausia 
iššimokykite kaip švariai už
laikyti namelius, indus ir 
kiekvieną dalykėlį. O to
linus, kaip ir iško pagamin- 
^Hpigiai ir skanų maistinga 
— sotų, sveiką valgi, kaip 
valgomuosius daiktus už
konservuoti, kaip juos pri
ruošti, kad jie ilgesni laiką 
negesti). Del to pasistengki- 
te Įsisteigti minėtus kursus 
ir juos uoliai lankyti. Vie- 

Įnu žodžiu, visi kibkime j

gi šiiliteriopai atsimokėjo 
I laimingomis seilini dienomis. 
Fralinksmėji, atgaivini sie
lą susivažiavusiųjų būrely
je. Iš visur jie slivažiavo: iš 
Skirtingų miestų, valstijų, iš; 
rytų ir vakarų. Bet visi, kaip 
viena šeirtiyna, visi vienos 
minties vedami — organiza
cijų, lietuvių labo tedaboja.

. Nor,s pirmą syk su svetimais 
”■ 1 ’ 1 sveti-

senus

las, kad išmoktumėte taip 
labai reikalingą šioje šalyje 
gyvenantiems vietinę anglų 
kalbą.

Kurie turite kur pašo
nėj amatų mokyklą, pasi- 
stengkite j ją įsiskverbti ir 
pasinaudoti proga, išsitobu
linti savo amate, arba kad ir 
naujo amato išsimokinti. To riai ar narės nevaHotų įsi- 
mrtkslo ant pečių nešiotis ne- steigti savo kokių kursu, tai 
reikės, o kiek daug palaimos tegul susideda bendrai kele- 
ir gerbūvio jums ir jūsų šei- tas organizacijų ir įsteigia, 
myaoms jisai gali atnešti. O Juk visų lietuvių kat. orga- 
ifcvfcai Lietuvai galėsite nau nizacijų 'yra idealas ir tiks- 
dį! tuomi padaryti— mokyti Jas pagerinti savo narių ir

vakarai, svetingumas.
Pergreit tos seimų die

nos bėga, štai ir atsisveiki
nimai: ’’Sudiev!”' ’’Laimin
gos Kelionės!” Neramu. Kaž 
ko gaila. Ar milrukusių ma
lonių valandų, ar svetingo 
Newarko, alėtai gražų būrelį 
apleisti, o gal nenoras į kas
dieninio gyvenini^ bėgį grįž
ti- ,.

Praėjo seimai, bet jų at
minimai, įspūdžiai ilgai dar 
paliks.

Lietuviai neįstengs greit 
atsistatydnti, jei ‘ negaus 
kurnors paskolos. Dieve gel
bėk lietuvius ateityj nuo 
skolų žydams irkitiems sve
timtaučiams!

Kad duoti Lietuvos ūki
ninkams žmonišką paskolą, 
mes, lietviai, tveriame Lie
tuvos Žemės Banką.

Amerikos lietuviai už 100, 
000 dolerių serų jau paėmė; 
reikia, kad paimtų dą už 
900.000 Reikia, kad Ameri
koj mes sudėtume banko 
pradžiai nors 1.000.000 dole- 

. f
nu.

Amerikos lietuviai: kurie 
norite atnešti tėvynei nau
dą, o sau turėti gerą pelną, 
rašykitės į Lietuvos Žemės 
Banką! Nėr pasaulyje pel
ningesnių ir saugesnių įvos- 
tinimų, kaiį) įvestinima že
mes hankų šėmose: apart to, 
ką bankas už šėrus moka di
videndus arba procentus, 
da, paprastai, serai mots į 
metą kįla.

Amerikos lietuviatng juo 
patogiau yra rašytis prie 
minėtojo banko, nes Euro
pos pinigai yra pigūs. Vie-

nas 50 dolerių vertės šėras, 
sulyg dabartinio kurso, daro 
apie 172 Rubliu 50 kap. Po 
tiek moka Europos lietuviai 
už vieną šėrą. Puikiausia 
proga. Kurie norite- pelnin- 
agi išmainyti dolerius į rub
lius, rašykitės prie tnflsų 
banko.

Vienas šėras kaštuoja 50 
dol. (apie 172 rub. 50 kap.) 
,du Šerai 100 dol. ( apie 345 
rub,) ,ir tt. Pinigus galite 
išmokėti į šešis mėnesius. 
Kas nori gali greičiau įmo
kėti. Gavę pinigus, tuoj mai
nysime į rublius ir kiekvie
nam skaitysime sulyg kurso. 
Kas pavėluos, o rublis bus 
pakilęs, tas turės primokėti, 
kad verto 172 rub. 50 kap. 
(150 r.— pamatinė šėro kai
na ir 15 nuoš., t. y. 22 r. 50 k. 
— į perviršį — surplus ą; 
tai-gi išviso 172 r. 50 kap.)

Iki banks nepradės veikti, 
pinigai bus sudėti Guaran
ty Trust Cs. New York City 
trijų vardais: kun. J.Žilin- 
skis, kun. T. Žilinskis ir M. 
W. Bush.

Laiškus, čekius arba mo
ney orderius siųskite 
adresu:

Gerbiamieji:—
Jau vasaros karščiai bai

giasi, bei kol dar neužsibai
gę, besiviešint po visokius iš 
važiavimus, pasinaudokite 
proga ir apsižiūrėkite vie
tas veikimui vasarai pasibai
gus.

Boabejonės, kaip tik o 
ras atvės, sušauksime vėl 
mus apskričių suvažiavimą 
ir turėsime jau t ikpoi pradė
ti veikti. bigšiAįįtu musų ra
portai, taip sakant, be vertės 
buvo. 'Taigi, gerbiamieji mus 
apskričio Organizatoriai, pa- 
sistengkile, kad busimame 
suvažiavime, kurs gal neuž-' 
ilgo Įvyks So. Brooklyne, 
Tamstų raportai pasirody
tų netuščiais pasakymais, 
kaip iki šiol kad buvo, bet 
kad jau butų aišku, kad esa
te šį tą veikę, kiurpų organi
zavime.

Butų neprošalį, kad mes 
visi būtumėm gyvais nariais 
Susiv. L. R. K. A. ir kad pa
švęstumo bent dalelę savo 
atliekamo laiko paaiškini
mui savo pažįstamiems lie
tuviams katalikams naudą 
prigulėjimo prie katalikiškų 
organizacijų, vietoje prigu- 

1 įėjus kur prie insurance’!) 
bei laisvamanių draugijų.

r. x 
X
X 
y 
y

X 
X

Rev. J. Žilinskas 
do REV. THOMAS ŽILINSKAS

so W. Sixth St.. So. Boston. Mass.’'

Federacijos 7-tas Kong
resas ir kariu Tautos Iždo 
Tarybos ;w>sedis •— jau čia 
pat (Philadelphijoj, 25, 26 ir 
27 rugsėjo, 1917 m.). Taigi 
prašome visi) organizacijų, 
kaip cent relinių, taip ir vie 
tinių, kurioj dar neatsiuntė r S. Pranis,

N. Kį ir N. J. Apskr. pirm.
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Redakcijos Pastabos
POPIEŽIUS IR MUSU 

LAISVAMANIAI.

maniai: nuo Katalikę 
nyčios bėga, .jos t

gos peikia, smerkia, bet vėl
gi tiek pretenziją pi ir jos t ti
ri. kiek ’’pabėgėliams" ne- 
privalėtę.

Prie Kataliku Bažnyčios1

liis. nuo Katalikų Bažnyčios kad savo, kaipo katalikų, tei 
ali'olinus. ,sės apginti. Katalikus skriau

1 ••ikm e prie la.isvjima-: st i musu laisvamaniai juk 
mu laikr i-s-ių,, I aip \ ieny--begalo mėgsta, ])avyzdžiui 

.... . ... .bes Lietuvninkii visą kalbą paėmus kad ir.pastarąjį Ru- 
valdžią ir įbarakli vizuoja si ištrauka: sijos Lietuvių Seimą.

yra katalikiškos*

kai ilikiš'tajai I 
ii<-1 livrai. K itai

siulijimas. Amerikos lieti 
vių laisvamanių organa

kai nematomais lieka Mili
tario lavinimosi r reikalą 
"Darbininkas” tai]) gudriai 
pašaliniais daly kais .įpipinė, 
rašalo nesigailėdamas, taip

lių armijosV tarnavo ir tar
nauja. (Ateina žinios, kad 
Rusijoj lietuvių pulkai jau 
susiorganizavo.) Mes,-gi, A 
merikiečiai, išeiviais esame, 
darbo žmoHėmįs ir svetimoj 
šalyj gyvename," krfiioj dau
gelis antrą tėvynę atrast no
ri. Jei koki Amerikos lietu
vių paralelė būti gali, tai su 
kitų tautų išeiviais, liet tik 
ne su Šveicarija ir llolandi- 
ja. Nežiūrint ’’Darbininko” 
išškaitliuotų iš niilitarišk.) 
’’muštro” plaukiančių ’’pa
laimų”, visgi nematome rei
kalo Vyčius milicijantais 
versti. Nebent tam, kad Vy
čiai - karininkai eskortuotų 
Lietuvon tuos iš "Dari).’ j-gmimą prezidento Wilsono 
’ geraširdžius bailius , kurie atsakymą galima suglausti: 
be mil it ariškos sargybos at- Suvienytos Valstijos neda- 
sisako po kares Lietuvon rys taikos sutarčių su dabar- 
keliauti. tino Vokietijos valdžią, kuri

I’ats ’’Darbininkas” pri duotojo žodžio nesilaiko. To- 
sipažįsta, kad Vyčių ”nrili-Jji valdžia už savo darbus 
rija”, prie geriausių non) ir, prieš Vokietijos žmonos nė- - 
pastaugi), militdriškame iš- rd atsakoma, o kitų pasaulio 
silavinime toliau maršavimo tautų reikalavimams ginklu 
ir apsisukti mokėjimo nenu- atsako, pirmiau darytas nu
žengs. Ir, ot, mano, kad tuo tartis už nieką laikydama ir 
pasaulį nustebins, o jau Lie-, jomis nė kiek nesivaržyda- 
tuvon sugrįžę tikrai furorą nia. Kad su tokia valdžia ir 
padarys! Ragina jis Amcri- butų taika padaryta, niekas 
kos.lietuvius didesnių dar-pn"ra užtikrintas, kad ji su- 
hų” vaisius Lietuvon par- tarčių laikysis ir pertai pa
vežti. Pridursime, kad tikrai, šaulio nusiginklavimas nėra 
reiktų Amerikos lietuviams!galimu. Suv. Valstijos trok-- 
pagalvoti, kokį _Lietuvąi| ” ............... ’ ‘ ’
’’zuįkio pyragą” parveš. Bi
jomos, kad ”Darb.” paklau
sę, daugelis galės pasitenkin 
ti vien ’’maršaviinu” ir ’’ap
sisukimais”, ką. reik pažy
mėti, gan vikriai ir dabar at
lieka. Tokios dovanos Lietu
vos nepatenkins, tuo labiau, 
kad tų mokančių ’’pamar- 
šuoti” ir ’’apsisukti” Lietu
voj nestigs. Ramia s.ajižine 
’’maršavimais” ir

litario lavinimosi klausimas 
pas \ yrius paliečia pačią 
tautos gyvybę, begalinės 
svarbos yra. Gaila, kad" to
kią svarbą prikergė. Ir iš 
til's, jį panevalia Vyčiams 
bebrukdamns, pačią tautos 
gyvybę pražiopsoti gali, 
’’maršams” ir ’povorotams’ 
apotheozas rašydamas, o 
svarbesniems dalykams ma
žiau domus teteikdamas.

------o------

balso cicilikizmo baloje ne
paskandins. Tiek apie sava 
ir savo poziciją.

Aplamai, ’’Darbininkas” 
stiprių žodžių nesigaili. Su 
pamėgimu ir primygimn 
’’liurbiais”, ’’kūno ir dva
sios ištyžėliais” vadina visus 
tuos, kurie militario lavini
mosi nėra ragai ę, dar labiau 
tuos, kurie nemato Reikalo 
jį pas Amerikos lietuvius į-

patį pamatinį dalyku neaiš
kiu padaryti pasistengė, 
kad jis pats save ir savo ge
riems prieteliams akis ap
gauti gali. Tad verta išnaujo 
apie militarį lavinimosi pasi 
Amerikos lietuvius pakalbė
ti.

Pradėsime nuo asmens 
dalykų. ’’Darbininkas”, 
jaučiamės, mums tose dis
kusijose teisybės dar nėra 
atidavę^. ’’Garso” 11 nume
rio pasiskaitęs, savo 101 
(283) numeryje rado reika
lingu nuims primesti, kad e- 
saine auka ’’Keleivio” Mai- 
kio ’’stiprios savo kvailumu 
o])inijos”, kad kartojame 
’’nutautusių cicilikų seną 
giesmelę”. Tarp ’’Keleivio” 
Maikio ir ’’Garso” redakci
jos dvasios giminystę sura
dęs, pataria prieš abu užves
ti aštrią kampaniją. Milici
ją pas Amerikos lietuvius 
įvesti, ”Darb.” nuomone, 
mes esame priešingi dėlto, 
kad stengiamos ’’jaunimą 
klaidinti pataikaujančiais, 
negudriais-ūbaisiais”. O tai 
daryti galime, nes "Garso” 
redaktorius yra ’'ritminio 
neva prakilnusis atstovas, 
neva jojo užtarėjas ir auklė
tojas”. Galime ’’Darbinin
ką” užtikrinti-, kad "Garso” 
redakcija nesijaučia n.ę vie
nu iš tų, prie kurių ”Darb.” 
’’neva” prisegė. "Garso” 
redakcija jaučiasi visiems

šalyj gyvename

Vien. Lietuvninkų”, gieda. 
.Bet užvis smarkiausia 

.k. Vui Pažuyčm. Tano Įl;isi!•„(](- Bostoniškė ”Atei- 
liajai Bažnyčiai nerupi Jį labiausia UŽpilldillė- 

K įlalikisko.ii Bažnyčia j.j ’'petragrašius” (kllrilJ,
!'. lytu k.-nl lutialikiskoji rpį], pažymėti, ’’Ateitis” ir 
lapm ver;re protesioms- j()(, jįpabiis nemoka) ir lietu- 
oknu.ii.s’ar pravoslavė. viiinis katalikams, ’’pataria” 

■ •oš. iu-ou butu laisva. nuo Katalikų.Bažnyčios at
simesti, dvasiškos vyriausy
bės paliauti klausius. Ji lyg 
tiek Įsismagino, kad šv. Tė- 

re:ktn ib iu tar- V;1 ’’galgonu” iškoliojo. Visa 
syki Lietuvą |aį -jį daranti visai neslepia- 

sabimi pripažino.. mu tikslu: lietuvius nuo Ka
taliku Bažnčvios atitraukti

di suprasti.

nerupi!lis

vesti, žinoma,, ir ’’Garso” 
redaktorių inimant. ’’Darbi
ninkui” galime priminti, 
kad .lietuvių kalboj yra kur 
kas už ’’liurbius” ir ”išty- 
žėlius” smarkesnių žodžių. 
Bet anų ir šių žodžių varto
jimo praktiką ’’Darbinin
kui” pamesti patartume jau 
vien dėlto, kad su jais eina 
panieka ir blogas jausmas 
link tų asmenų, kurie nieko,1 
panašaus užsitamtjyę nerti. 
Galop, tokiais keliais einant, 
pasaulio blogo jausmo suma 
nesimažina. Užgauliojančių 
žodžių bėrime, paniekos reiš
kime taip ir matosi junkerio 
dvasia arba primityvio pasi
didžiavimo upas, išsireiš
kiantis ruso kareivio dainoje 
”Čto ty, čto ty? Ja soldat 
pervoi roty!” Teisinėta 
”Darb.” tą dvasią iš savo a- 
gitaeijos už Amerikos lietu
vių miliciją, o pamatys, kad 
tai agitacijai maža pamato 
belieka. Tad nė nesitikime, 
kad jis nuoširdžiai tos dva
sios nusikratyti pamėgins ir 
paniekos blogą jausmą to- 
liaus Am. lietuviuose auklės. 
Reik dar pažymėt, kad ”liur 
bio”, ’’ištyžėlio” žymės ga
lima begalo greitai atsikra
tyti: viskas, ką padaryti

“ ia. tai ’’Darbininkui”
", o antsyk iš ”liur- 

' į didvyrius pateksi. 
Bereikalo

kas” x . ... . . _____,.r...T ____
šveicarų ir holandų miliciją tiems. Lenkai, slayokai, ”mi--gruirioti negalėtų.' Prczidėh-" 
prieš akis kaišioja, dargi p. liciją” Amerikoj -įsitaisė. Į tas parodo didėlį <okiečiit 
Uosi(>:porą straipsnių apie bot negalipia sakyti, kad. tautai pasitikėjimą.' Tvirtai

".i*-; demokratijos principams ti

PREZIDENTO ATSA
KYMAS.

Į šv. Tėvo taikos pava

šv. Tėvą agitaciją jau vien; 
dėlto, kad jis savaimę rašte į 
kariaujančių šalių viršiuin , 1 i. kad ji nms 
kus Lietuvos vardo nesumi 
nėjo.
laisvamanių, ’’diplomatai'j kuomet isikar ........____________
kiek plačiau but pasidairęj nybes Liet u viiiuki) mali -i sišluoti. Pastebėtinas daly- 
ir šv. Tėvo raš'ą but past u-Į matikes prirodinėjo, kad lie-jkas: laisvamaniai nuo dange 
dijavę, jie Imt galėję suras-:tuvių katalikų, bent Ameri-j]į0 metų lietuviams ’’kalė” 

•. lesiranda \os sestada- viS(>kms ryšius su Rymu per 
!> ])adm>1ų-gi j \ iciiybcs:įrnukti, o čia kaip tyčia da

bar jiataria į Rymą prašy
mus siųsti, kad iš ten užtari
mu gavus; vėlgi tuo pačiu 
laiku nuo Rymo bėgti siūlo!

Kitokiu žvilgsniu į da
lyk;) pažiurėjo chicagiškė 
"Lietuva”. Ji ant popie
žiaus atakos nepadarė. Ji 
Lietuvos vardo neminėjime 
inžiurėjo lenkų ])olitiką, len
kti pastangas. Gal but ji ar
čiau teisybės atsistojo. , . v . 
"Lietuva” už savo drauges'h’ffiu ^jKigunu siivo imomo;. 
dar ir tiek teisingesnė pasi-tu.esv.ir :l?s. lsl'eiksti teisę tu- 
rodė, kad nekurstė lietuviu)Tincm. Jei ką rašo, t;u ne del 

rrėv>i ka ki-i t0> kad ką klaidinus ar patai- , kavus, bet sako, ką jo protas pap oti, .
ir sanžinė diktuoja. "Kelei- l>io į didvyrius pateksi... kinėjimais x._—.......... ,.

’\-xvikalv ’’Darbiniu-, ąnt to laikąų energiją eikvo-i fy; kaęl toji valdžiai šhuvališ- 
Amerikos lietuviams1 ti — pragaištinga mums pa-, ],-ai kitoms tatitdiiis' '.ginklu v

K z~»lzl 11 nu 1 i i -i F ./»!» L'».l 1 +-t -»-» 1 ‘ ‘ zl zi»V.'’

Jei musu neraliuoti1 Juk nesenas dar tas laikas.

minėta netik lietuviai, bet ir
aižiu

negali taikos išlygų diktuoti į ienas "prasčiokėlis" gali 
numanyti, kad "V. L.” ban
do Katalikų Bažnyčios var
du kalbėli ir taip kalbėdama 

savo
tos buvo suminėta., tai 1 ik to:
link kurių kariaujančių va!-. Katalikų Bažnyčiai 

reivą mintį ir velijimą pri- 
kad "katalikiškoji

Lietuva taptų verge protos- 
tomškosios \okietijos ar 

........ ..............   . .. ......... ]>ra.vos!ą\iškos Rusijos”, 
gerovės reikalu visoje’žmo- Reikia "V. L." priminti t.) 
’"■’ę.....................Ar gali tais- !;ar<li.nališką pimklą, kad Ka

LUJtl-l H llj » i 
stijų nuomonės nusistovėju
sios yra. Prie visų kitų ne-pndfa, 
Suminėtų tautų šv. Tėvas pa-

tautos geismus ir i visatinė

nių giminėje
vamaniai tikrinti, kad šį sa-halikų Bažnyčia Į tautų po- 

i m ,1 7»zl c* I <»»••» iiJim ' lt ♦»!».» i >i , J - ii iL» ■ -t i

nyje Lietuvos j
Kuomet prezidentas AVilso 
nas savo paskelbimuose taip' Bažnyčia neturi praktikos 
pat Lietuvos niekur nesumi-jtautoms diktuoti, kai]) jos 
nėjo,'mūsiškiai laisvamaniai11 varkytis, turi. O ’’Vien, 
-ničnieko nesakė. Kuomet ir Lietuvninkų” kai]) tyčia tai 
kitų kariaujančių š "
dai Lietuvos savo kalbose,jvo rašte ganėtinai išaiškino, 
diplomatiškuose raštuosiu kodėl .taiką siūlė — dul ka- 
nickur nesumini — musų lai- rėš gimdomo skurdi), varge, 
syamaniai tyli. Bet tegu tik del nesvietišku žudynių, be
kalba apie šv. Tėvą užeina, jiino kraujo, del viso to blo
gio tuo jaus su savo ni'pama-'go, ką su savimi karė neša, 
•tuotomis pretenzijomis išleii' Teuesumaišo ”V. L.” 
da. Dengdamies neva dideliii'atskirų tautų katalikų veiki- 
patrijot iškurnu, jie ant lietu- mo su Kataliku Bažnyčia, 
vių patrijotiškų jausmų či-( Kaip licįiivii.i. taip ir kitų 
rena, vien lu.o tikslu, kad lie-'tauli) katalikai veikia tautos 
tuvius prieš popiežiui šukė- politikoje, organizuojasi,

kinį dėdamas šv. Tėvas ome-'litiką niekur nesikiša: ji pa- 
neturėjoėjlieka tautoms teise apsisprę- 

A'';L-)-:<ti ir tautus politiką vesti. miniu prieš šv 
tos ’’draugės” su tokiu pa
mėgimu atliko.

•aliu va-J į nunešti nori. išv. Tėvas sa-j

Šventoji Naktis, t
G<ristai s ržBinn’AS)

Trijų Aktų Opfrdf.

LIBRETAS.

Žodžiai K. ir Pčbės.

Muziką parašė Mikus l‘< hvitskas.

VEIKIAS T IE.lt AS M ES S.

ERODAS, žydų karalius................... ..
(.'IG.lLS. Erodo adjulanlas................   barilonas.

.ANGELAS ......................    sopranas.
KAsPERAS   ............................. ^tenorai
AlEl.<'JI lORAS Iris karaliai.......... ir •
BALTAZARAS .../........................ bassiu
VELNIAS ....................................... baritonas.
SENI NAS, kerdžius................................ tenoras.
PIRMI O ...............   bassas.
JA'Koširs. 
UlLTTNR. mirtis. 
KANAS, .J EPAs ir šEML. bari i\iai.
PIEMENYS,

Angelų choras už scenos.

PIRMASAI AKTAS.

Xukhs . Si ’ ri'hirnjf kur, ■
misi iii/uis. Hpir 1,111-i'i ri ui nsi j ..a ‘is r .susSh- 
Hldo.si, kili pm'in ili'ih h s, ik:r I, ‘Ii ,-i nipnsi fiiAti.

SCEXA 1.

PIEMENYS. SENI N AS ir 1.1 KOšlI S.

PIEMUO (qii įla, suitfits m ulus),.
Ačiū. ačin. geras Dieve, 
Tau n? šia dienelę.
Ačiū taipgi. L. d davei mums 
Tamsiąją naktelę!

o

MILICIJOS KLAUSI
MAS IR ’’DARBININ

KAS”;

Diskusijose apie Ameri
kos lietuviu milicijų ’’Darbi
ninkas” mums primena vie
nos rūšies jurų gyvūną (an
gliškai scuttle-fish), kuris 
gudriai moka aplinkui sayc 
vandenį taip pajuodinti, kad 
jis pats ir aplinkiniai daly-

vio” Paikio ir cicilikų. dva
sios primetimą Skaitopie už 
norą mus diskredituoti, kad 
tuo kreivu užnietimu. savo 
poziciją sustiprinti.' Tepri
pažįsta mums ’’Darbinin
kas” nors sykį sanžiningti- 
mą, nes ką daromo, darome 
gerą valią ir giliausius per
sitikrinimus sekdami. Jei 
toki ar panaši)s užmetimai 
ineina ’’tikrosios kampani
jos” prieš militario lavini
mosi priešinguosius progra
mai!, ne kokią apie save nuo
monę ’’Darbininkas” B

VIS! PIEMENYS.
j

Gyvulėliai jau sumigo,— 
Mums nėr ko rūpėti, 
Todėl prie šiltos ugnelės 
Galim jiasilsėti.

IMEMEO? / ,
Greit praslinks naktis tamsioji, 
Saulę vėl išvysim

Ir po plačiąją ganyklą 
Vėl bandas ganysim.

PIRMI O.
Slenka naktys, bėga dienos, 
Amžis greit praeina. 
Bet senai žadėtas svietui 
Mesijus,ne’teina, s

VISI PIEMENYS.
Kuomet, kuomet, geras Dieve, 
Tu mus išklausysi ? 
Kuomet Mesijų atleisi, 
Svietą išganysi t (bis) 
Ačiū. aviu’„gerns Dipve, 
Tau už šią dienelę, ačiū!

iJ KOšH S (,S'< liukui). Tėvuk, papasakok, kodėl 
' / žmonės tai]) laukia ateinant to Mesijaus. 

į n pin-, kurį čia dabar giedojote? Aš jau 
, daug sykių girdėjau apie ateisiantįjį Mcsi- 

,in, bet vis da gerai nesuprantu. Ras tas do 
. Mesijus, ir kislel jis tur ateiti pas mus.

• v
KITI PIEMENYS. Taip, taip, papasakok mums, 

tėvuk, apie Mesijų, mos visi klausysimo.

sENTKAS. Gerai, vaikučiai. ax jums papasako
siu. (I’ii auatis risi nutria ir ramiai klait- 

•.susiA Visagalis Dievas, sutvėręs dangij ir 
žemę, sutvėrė taipgi danguje angelus, o ant 
žemės visokius niųrmcnis, gyvulėlius ir žvė
relius, ’ .

LUKOŠIUS. Ar ir gyvates sutvėrė Dievas, tė- 
. V’ri?,

SENUKAS. Taip, viską, viską sutvėrė Dievas.

LUKOŠIUS. O knmgi juos Dievas sutvėrė, tė-

ll) sumažinimo. Tam reika
lingas pasitikėtinas užtikri
nimas, gi viliuginga Vokieti
jos valdžia tokio užtikrini
mo suteikti negalį. Telieka 
du išėjimu: ar Vokietiją nu
galėti, priverkti nusileisti ir 
tai]> jos reikalus sutvarkyti, 
kad ji ant ranjių pasaulio 
tautų vėliau užpulti nebega
lėti); arba patys Vokietijos 

anoir ’’pasisu-įžmonės dabartinę Valdžią 
pasitenkinti ir nuverstų, ar jį'taip suvaldv- .-i.-* j . i i: J__ iii*’

]>ricš akis kaišioja, dargi p. jie i ją’ . .
Uosio:porą straipsnių apie liet negalipia sakyti, kad-tautai pasitikėjimą.' Tvirtai 
tai patiekti ketindamas. Švei; lietuviai,už juos didesni J’iš-' demokratijos ]>rinėi])ains ti- 
carįįos ir Ilolandijos parale-) tyžėliai”. Kad,į.iftp kęįamas. jis negali tos min-, 
lė tik su Lietuva būti tegalį, pasaulis” del jų ’’milicijos’’j ties'- prisimišti, kad prie de1- 
Lietuvoj miliciją steigti,;domos atkreipė, ’’Darbiniu-^mokratiškos tvai’k'os visa 
šveicarus ir holandus paše-įko” gerokai tiemudyta. Tas 
kant, pažymėsime dar sykį, "visas pasaulis” bene "Dar- 
nėsame. priešingi. .Milicijos bihinkc” tik ir sutel]>a, ly- 
klausimą Lietuva pataikys gini kai]) ir toji lietuvių ”vi- 
sutvarkyti, pradžią pada- suomenė", ką pas A yčius 
rius, na, kad ir iš tų karei- miliciją įvesti nori.

”Darb.” sako, kad mi-išsi- vių, kurie Rusijos ar kiti), Sa

t visa 
tauta užkariavimams, impe
rial istiškiems siekiams atsi- 
duotj galėtu, paajorė.tn silp
nesnes tautas išnaudoti.

Pažymėtina, kad prezi
dentas dar sykį pabriezia a- 
pie reikalingumą mažosioms

vuk? Juk žvėrys ir gyvatės visai sviete 
nercikaliugi.

KITI PIEMENYS. Pasiliauk tu su savo nuo
bodžiais klausinėjimais; tegul tėvukas pa
sakoja.

SENUKAS. Viską, vaikučiai, Dievasjsutvėrė del 
savo garbės. Ir žvėrys ir gyvatės gyveno 
santaikoje ir garbino Sutvertoji} savotiš
kai, nes nieko kito jie nežinojo. Tuomet 
Dievas pamislijo, kad reikia sutverti tokį 
sutvėrimą, kuris turėtų prakilnų protą ir 
liuosą valią, nes toks sutvėrimas galės su
teikti Dievui didžiausią garbę, darydamas 
ją ne iš paskyrimo, last iš liuosos valios ir 
tyro proto. Na, ir sutvėrė Dievas žmogų. 
O kad vienam žmogui nebūtų nuobodu gy
venti, tai sutvėrė ir moteriškę. Tai buvo 
musų’pirmieji tėvai. • ‘ .

LUKOŠIUS.’ Aš žinau! Tai buvo Adomas ir Jic- 
va; juodu gyveno rojuje.

SENUKAS. Taip.’jtmdu gyveno, rojuje ir gar
bino Dievą, kol velnias neįvedė juodu į pa
gundą. T,'. —

LUKOŠIUS. O iš kur ten atsirado velnias?

KITI PIEMENYS. Ar tu nenutilsi su savo 
klausinėjimais?

SENUKAS. Velniais tapo tie angėlai, kurie ne
norėjo garbinti Dievo ir užtai buvo išmes
ti iš dangaus į pragarą.

VIENAS PIEMUO (juumanxiam). Ir tau 1aip 
bus, jei ncgnil)insi Dievo ir trukdysi tė
vukui pasakot.

(VISI PIEMENYS (Juokam). Cha, cha, cha!
I ’
LUKOŠIUS (suHfl'frfęs). Jau aš daugiau nc- 

• .trukdysiu. Pasakok, lėyuk!

prigundė moteriškę paragauti užginto vai
siaus; moteriškė nuskynė uždraustą obuo
lį, valgė pati ir davė valgyti saw vyrui. 
Už tokį pasipriešinimą Dievas išvarė pir
muosius žmones iš rojaus, ir liepė jiems pa
tiems užsidirbti sau užlaikymą ir ginties 
nuo visokių priepuolių, žvėrių ir gyvačių. 
Negana to, Dievas užgyią- žmonėms maty
ti Jo veidą ir numirus ineiti j ęhingaus ka
ralystę. Bot Dievas yra labai mielaširdin- 
gas ir tų bausmę neuždėjo ant visados, bet 
pųsakė, kad kai žmonės atkentės užtektinai 
UŽ pirmųjų tėvų nusidėjimą, tai Jis at
siųs ant žemės savo sūnų, kaipo Mesiją ar
ba Atpirkėją, kad išliuosuofų žmones iš 
velnio žabangų. Ir štai dabar, sulyg mok
slinčių spėjimo, jau ir prisiartino tas lai
kas Mesijaus atėjimo į svietą.

LUKOŠIUS (Pažiurijfs į kilus pinnrnis nnirip 
.šiai). O ar nežinai, tėvuk, kaip tas Mesi
jus ateis į svietų?

•
SENUKAS. Yra parašyla, kad Mesijus gims iš 

nekaltos mergelės mieste Bcflejuj ir kad 
lasai Dievo kūdikėlis, užaugęs, išvaduos 
žmones.

LUKOŠIUS.. Iš kur tik tu. tėvuk, ir žinai tų 
viską ?

SENUKAS. Iš knygų, vaikeli. Knygose yra vis
kas surašyta: ir kas buvo seniau, ir kas 

.bus ateityje sulyg pranašų papasakojimų.

LUKOŠIUS. Ak, kaip tai puiku mokėt knygas 
skaityt! Ar negalėtum, tėvuk, ir mane iš
mokyt knygas skaityti?

SENUKAS. Žinoma, kad galiu. Juk aš sd (įlo
mi tikslu ir vaikščioju po ganyklas ir kai
mus. kad mokyčiau žmones. Ir prie j]isų 

• pristojau pasitikėdamas, kad atsiras norin
čiųjų išmokti skaityti Dievo žodį.

VISI PIEMENYS (rims paskui kitq)t Ir aš no
riu, tėvuk, ir aš, ir aš...

.‘SEN'UKAS. Dievas, non-damas patirti, kaip žmo- 
• gus naudosis savo protu ir liudsa valia, pa

velijo musų pirmiesiems tėvams daryti vis
ką. ką lik jie nori, tik nevalgyti vaisių nuo 
vieno uždrausto medžio. Tad velnias, pa
vydėdamas Dievui garbės, o žmogui laimės,

SENUKAS. Gerai, vaikučiai, aš jus visus išmo
kysiu. Kas vakarų, susėdę prie ugnelės, 
mokysimės to švento darbo, nes dieną rei
kia liėgioti npic kaimenę. Eisiu atsinešti 
knygą, kurią palikau alyvmedžio skylėje, 
ten už kalnelio. (Nueina dešinėn).

SCENA

PIEMENYS be Senuko. .YNGELAI ir orkestrą 
scenos.

VIENAS. PIEMUO, Senukas negreit sugrįš su 
knyga, nes iki išpuvusiojo alyvmedžio ga- 

• na toli. Galime ir pramigti, kol jis ateis. 
(Piemenys sui/ula apie: itynį ir pradeda 
miyd y ties, paskui ir visai užmiega;)

LUKOŠIUS. Ak. kad taip aš išmokčiau skaityti! 
Kokių puikių dalykų sužinočiau daugy
bes! Žinočiau, ką protingiausi žmonės mis- 
lijo ir parašė senovėje., ką pranašavo pra
našai... Paskaityčlau apie musų protėvius, 
kaip jie gyveno, kaip keliavo ])o tyrus, kaip 
valgė mauną. Išsimokyčiau ant atminties 
papasakoti apie garsųjį Moixę, apie jo ste
buklus. apie žydų išbėginių iš Egipto... 
(('žsiviiįstįs žiuri į ugnį.) Skaitymas ap
šviestų mano protų, kaip ši ugnelė nakties 
tamsumas... (Svajoja.) O.išmokęs skaity
ti, išsimokysiu ir aš pats tokias literas ra
šyti, kaip knygoje yra... Tai rašysiu, kad 
rašysiu! Aš parašysiu, kas mano laikuos- 
atsitiko musų apieiinkėse, kaip mes ganė
me gyvulius po Bctlcjįjis ganyklas, kaip 
Senukas mums pasakojo apie Mesijų... O 
gal ir Mesijus užgims man Išgyvenant... 
Tai turėčiau apie kų rašyti! Tuomet aš 
aprašyčiafi, kaip Mesijus atėjo ant žemės, 
kaip jis žmones atpirko iš velnio žabangų, 
kaip žmonės džiaugėsi jo susilaukę... Aš 
apie viską aprašyčiau... Štebiuosi, kodėl 
tie-žmonės, kurie moka rašyti, o taip mažai 
parašo. Ot. kai aš mokėąiu rašyti, tai ra
šysiu ir rašysiu. Tegul sau žmonės skai
to... (Pradeda snausti.) Aš parašysiu n- 
ple viską... (Snaudžia. Vist ptrmcni/s mie
ga. Scenos gilumoj, augšiai pradeda r<>- 
(lyties šviesa, kuri eina vis aiškyn. Paskui 
pasigirsta muzika ir užgieda angelai.)

No. 1. ANGELŲ CHORAS.
Gloria in exeelsis Deo.
Et in terra pax hoininibus, bonae volira- 
Gioriu in exeelsis Deol (tatis!

LUKOŠIUS, (pake'lfs galvų žiuri j šviesų ant dai
gaus, paskui, paiokųs, pradeda budinti pie
menis). Vyručiai, kelkitės! Žiūrėkite, vi
sas dangus šviesa * liepsnoja 1 Klausykit, 
kas do muzika ir giesmės!
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tautoms laisvę užtikrinti, sus 
teikti progas jtt savitos kul-j 
t liros plėtojimo. 
ĮioĮiiežiaus rašte 
laivo. Tad galutinai taiką 
vykinant mažosios tautos, 
sykiu ir lietuviai, ras tvirtu 
už savo laisvę užtarėją.

Prie taikos per pergalę 
einant, negreitai dar ji įvyk
ti gali. Jei I’usijai pasiseks 
susitvarkyti ir per žiemą ar
mijas prie disciplinos prives 
ti, gi Amerikai lig ateinan
čiam pavasariui ganėtinai 
karen prisirengus, galimas 
dalykas, kad J 918 metais tal
kininkai pergalės susilauk
tą. liet pergalė ant ’’jei” re- 
n iama gali nusitolinti ir ka
lė gerokai užsitęsti gali.

spaudos išpustas ir išgarsin- 
. tas. Tikrai jo taip giriamos 

las^ pat_ ifj iv garsinamos pergalės atro- 
pažymėtai Jo begalo pigiomis, kai mui .....4.’’ . • ./‘O

”GARS A S” B

bį

I'.

j .

i •

-

ateities, nors tame sanprota-į kiiodaiigiau turi".- 
\ iiue labai apsirinka, nes kas: tuo įiasekmiilgiau 
sėja vėją, rinks audrą. Gale, lošti ’’karę” — | 
ir del mus lietuviu sutrimi- 
layo bmlinaiitis kariškas Iri- 
'iiitas. I r mos skubiai nioš- 
kimes į ’’karę”: prieš m*ži- 

yra ne kad i ūsai atgal uuv.y- nojimą, tamsumą, atžagarci- 
ti ta|u>, bet ką jie atsiekė ir vystę ir tiems .panašius p«- 
padjirė. Nuperkanf priešo 
ministerius, gaunat visą 
plianą kopijas, paperkant 
priešo valdininkus, kad a- 
inuniciją ir reikmenis sulai
kytą, gali būti kares meto
dą, liet niekad ijegalima sa
kyti, kad tani reikalinga ne
paprastą karišku gabumą.

’’Pergalės, kūnas rusai 
iaimėjo, nors jos nebuvo tve
riančiomis, yra tuo garbin-

, kuodaiigiaii turės pinigą,
nio adresu: t viri) i 
is, 212 \V. Romo;

mąstai apie priemolW, ku
riomis jos litrvo atsiektos. 
’’Mozurijos ežerą stebuklu"

ijišvietimą tarp mus čia A- BiLadway,>>. Boston, Mass.

yra l'iip kieti, dinto, Ž<-mč Šutiniu taip iŠ- 
;, kaip seitosio.- purenta likosi, kad kuimic- 

įčitiĮ dikčiai gero derliaus ti
merikoj. Tad marš visi į ”k.iį 
ro”! K. V-skas.į .

/
i . * I • ‘ ' • ’ ' l’lli.Hll l<ll, I\<IU

lent Ils apkasus,, kuri.yia nė km- seniau d.-l įvairią kliu 
diiugiau, m-mazįau, kaip po-ėjų sU-ti m-biivo galima, da- 
zemnii-s t virto\es. \ ienas bar šoviniais viską išdras-
kambarys požemiiio-e. aut kins, 
antro augšio, matomai labai ..-aiii

Ipuošnumą mėgstančiam ofi- 
eieriui prigulėjo. Jis palik
tas taip, kaip buvo. Paliktą 
'eii graži l^vą, puikus pri-- 
sienos divofia'i, pirtis, kaurai

Gyvenimas Išliuosuotoje 
Prancūzijoje.

Tą dis!rikli] majorai y- 
ra pilnais viešpačiais. J ie ge
rai žino gyventoją ir jo pa
dėjimą, kaip draugijini, taip 
finansinį. Jei šeimynoje .ko
kis ncmulomimas atsitinka.

B11 oŠ k i n i es p r ie h fišvu'- 
t 's mus broliu lietuvių ant 
pakvietimo ir žinia, po vado
vyste ’’Kataliką Spaudos 
Savaitės Komisijos”. Kas 
Kaip supranta, kaip išgali, 
prisidėkime prie tos didžios 
ideališkos "karės” — masi
nio praplatinimo apšvietimo 
medžiagos — laikraščią ir 
knygą Kataliką Spaudos Sa 
vaitčje. Kas drąsus, o tur lai 
ko, ir aplinkybės jam tam da 
lyke prielankios, bukime per 
ą laika — mus apšvietimo 

"karėje” — agentais. Lan
džiokime per tą laiką po lič
iu viskas stabas, kaip tie žy-l 
d;ti "pctlioriai”. Agento, jei

(Tąium-y vokiečiai’ buvo 
pasidarę teatrą. Jis taip į a- 
budavotas, kad šovines tik

e\v ’i orko "Evening! užsuko amerikiečiu būrys, 
iš Paryžiaus koresponjj’rm ligoniniu tarnaująs. A-

nt pasakoja gyvenimą I ui ir jie taip su apielinkėmis 
šiaurinėje Prancūzijoje. Jai apsipažimy, kad klausk ko 
visas reikalingas žinias su-.nori, o jie tuojaus nurodys— 
1(-'kc (Ti. II. Black, kuris ne-, ar tai butą viešbutis, ligoiii- 
senai aplankė Prancūzijos nė, automobiliu stovykla, ar 
frontą. Pasidalinsime su tai paprasta.grabe. Kol su

Sun 
dente Leonora Rainos vaiz-įmerikioeiai žinomi visu fron-

li ir tik tuomet blčdį pada
rytu. \ isas slogas geležies

"taikos angelu” lieka. Prii

tą, jei kas nors Vokietijo- 
militarizmo mašinerijoje su
gestą. Kai]) talkininką laik
raščiai inžiurėjo. prezidento i-upim'a, he i; ■ ■
popiežiui atsakymas sykiu' |įkti)) turinčią reikalą’ su ar- 
yra į \ okietijos ir kitą Cent- šiaušiu šių laiku priešu, nau 
■ '■ ' i atsi- jaustais moksliškais į.....

Jiems paliekama! kiaįs aprūpintu, ir to nežiu-
.......... ’’’’ Hiit sutriuškinant’pri.-Šo Ii- ■ . , ... 

n'ija^— vien tik tam. kad vė- •'1:1 tt-'-sienumas labai prakil-i 
Liuli praradus ta, ka laimėjo, a.' Jll:: ,lįlus !}' a- l"j-"į. ........ . .
nes toji armija pcr‘valdiinn-,dls l’'.’P":.zllls. 1 '.H’s X buda-į no miškelio. S^ers:u, išilgai 
kilsimo pat pradžios ])ay-, 
duota buvo. ..

"Koks gražus ir didis 
lą,jiuo principą tvirtai pasi- ,)as T.lislls tnrf.jo but ]^lVer-

raliu Valstiją žmones atsi
šaukimu.
pasirinkt i: ar greitą taiki], ar 
kaizerį su jo valdžia ir karės 
užsitęsinią.' Vienu žodžiu, 
laukiama Vokiečiu prieš kai
zerio valdžią sukilimo ir pa
čioj Vokietijoj reformą. Tai-' 
kininkai nuo užbriežtą tik^-

ryžę neatsitraukti. • .
Taika gali būti greita >r 

gali karė dar ilgai užsitęsti

o—

KOKIOSE APLINKY
BĖSE RUSAI KARIA

VO.

kybos, kuriose, jos buvo lai- 
itelos. Pamąstyk apie armi

ją, supuvusiais ginklais ap- 
’■ • amunicijos pa

jaustais moksliškais iran-

........ is, nežiūrint, kad vL 
■;os aplinkybės tai’ pakirsti 
larnavo. Tas vėl aiškiai pą- 

^1rUdo Such'rtmlinovo teisme.
Io asmenyje teisiama ne jis 
pat a, beU dinastija, sistema

ąnnguma

mokslišk

bet ne dabnr. ŽiUonė-i žino, 
ka< kur priguli ir majoras 
priversta-A elgtis taip, kaip 
jie mano, kad gerai yra. Ka
rės laiku majoras aplamai

• j J<llo VDl, JUI\D 1\

dais, kuriuos Cb. 11. -Black nereikalingas.

didelis, lik kt-hiis simtus su-‘vt-a iiasitikęjimo vyras ir m- 
laipini galintis, bet indomus buvo t<f atsitikimo, kas butu ..... i: *1. . . ... •>

korespondentei nupiešė. Visu bruožu jokio gyvu
lio neliko. Žmones nebežino,

Neliko sveikų medžiu. k.įs tai yra baltyta kava ar
, .. (iii/ciKi. 41 piuiniuunu niuiifuv*Siaurinėje Prancūzijos S(. nil.IH;ljs kaJ.-s 1)1(.tais •

l.-oiu. ii/.unlil . .. .

mus jau vyskupu redagavo, vis tas pat: sužeisti medžiai, 
katalikišką laikraštį ir pats medžiai nugenėti, iš šakiui 
jį platino. Po piet. išėjęs pa-1 išrauti. ’ ‘
sivaikštinė-tiį visados phioš-: ' Pram-uzija daug rupes- 
tais išsinešęs dalindavo pra-'nio medžiams rodo, rūpinasi 
eiviams'. O kada jau buvo Pa'jais kaip laukuose, taip mies 
trijarku Venecijos, tai tame tuose. Bet kad po kares vien 
miešto katalikiškus dienraš- pakeliais medžius atgaivinti, 
lis norėjo sustoti ėjęs, delei kašfilos milijonai franką, 
stokos finansų (pinigą). T jį Kas clel vaisiniu medžią, rei- 
sužinojęs Patrijarkas, atida- kės sodnus išnaujo atsodią- 
' č sau» lig paskutinio sJ<ati-AL bail' mdžią šaknys 

jis, bus prašalintos.
• 1 I ! 1. . 1 . .. . A - - „ . . « . . . i-1 .

, ii i • -i-iv. -'e na v o ng pass i ii < i s1 ema ir klesti, kurios ode Bu- , . , r. 1 wv. . .... ;>• , , N.- . i. ; kotam laikraščiui bv ti si ą iki pat sinties, kėsinosi ■ , . i , ,, •J ,■ • . ’ ■ . i eitu, sakydamas: Jei rei-. i uosc kraštuose jauties,ja sunaikinti, sistema ir kle- * . _ . . ...’’‘ . 'kės, parduosiu mano vvsku- kaip senovės miestu griuve-
1 ■ piska žiedą ir krvzm pa lai- sulose vaiksciodniiiias — sumin!stcrtobud.onilin9voteV eikvojo Rusijos turtus, jos - Iaik’rn5r.in; ];iikra5Jnvkinio vaizdai toip gvvus ir 

rnio procedūroje , .paaiskiąmukmo jau imlius yynts. {z, n ... ejtL A; vipn .]>bp ’.inv-siai tai
kokios.- aplinkybėse Rusijos suolais tnkMam-iu. Rot vis-. ))usiu vvsk ri> XoV( kuį. y iallsift bu.
armijos turėjo,.karjguti, ca- vien Rusijos uielos jie nei-ig.*;. • 1 ’ - • “ ■ • •
ro valdžiai vįeš'iataująnt. Pa si engė ne trupinėliu sužeis 
sibaisūjinias, . Rusijos-.caro;ti.Is 
valdininku išdavvstęiąis'Ty-I ' ~ .• __—- — — -  >gus nusiisteb.čjinyii, kaip ru 
sai kariauti ir kartais vokie
čius su mušt j. galėją. Tą nu
sistebėjimą. .Nl'A Yojkp 
”G lolie” .šiąip Išreiškia:

"Skaitant Įiasibnisėti- 
nus papilsimo ir išiUrvystės 
atidengimus gialerolo Su- 
chomlinovo teisme, negalima 
nepasigerėti Busijos žmonė
mis — rusą tauta — ir Rusi
jos armija. Galutinai prade
di abejot i,s ar tik didysis 
l linderburgas nėra burbulas

In ’’Karę”

\ įsas, maz-daug, svic- 
dreba nuo griausimi bai- 
kanuoliti, giedančią pa-

as
Ali] 
garbos giesmę 'karės dievai- 
•ini Marsui. Visos tautos, vi
si žmonės, iioroms ar nedo
roms ruošiasi žudyti viens 
kitą vien nt-va delei geresnės

VIENAS .PIEMUO (gulėdamas). Ar nepaliau
si. žioply, rėkaut.! Kitos kaimenės pie
menys ugnį kiircjia ir dainuoja, o tau jau 
išrodo, kad dangus dega ir angelai gieda!

LUKOŠIUS. No. fteTvyrurųai, čia jau nepapras-
Lt

arbata. Apleistuos!' kaimuo-

viso begalės šunį]. Bet dabar 
lalis ją išdvėsė, dalis gyven

toji] prijaukinta, dalis iššau 
dvta. Žmonės vra laimingi 
.•‘<■1 ’’namie” 
niekaip prie 
kos priprasti 
tie tą kraštą 
Per du metu jie

atsiradns, ne 
vokiečiu t vai

užėmę laike, 
nežinojo,

naistą jie gaudavo i
Hirejo.

teti].
Vyrai ir moterys, bent 

tai]) atrodo, sveikata gali pa-

nas. Ten nėra lokio dalyko, 
kaiti silpnybė. Jio džiaugiami 
geru derliu, kurį,šį rudeni 
suimti turėjo. Nuo vokiečiupa njarku, o 1'UolOmis gero vau apsistojęs, nęra taip jau,, /isilrftllkill k(1V(,

ilmtalikjsko laikraščio, tai kibai apgnautasj.bet apie-. p • , ,)<(- jr n-v--
jTHoliiras katalikiškos fvir- Jinkėse njeko .daigiau -b V(] ‘ Uii -;:1 a,,? j
poves. Kurie gi negalime a- kaip tik apkasąp|ni.|oą. Na-f.|.,bn|. tikimasi derliau/ k<

, , '••• . ■ * i * iy> žei'K- pijjiiiąus iieišdą* stais kad apie lai, niekas ne- (1;)p.!sfrp.lf 1{kb (|aūiei;V!. 
besistebi, negi- apie tai be- .g . y . ■ t: ; ' 
šneka. Kapai ii; tie kares 

, aii-pėdsakus-rodo, m s teko ma
kokime, pinigais ir tam pana- tyti ją apie pustuzinį, kur 
šiai. Tiesa, išsvk Kataliką seni grabai išvartyti. Visi 
Spaudos Savaitės Komisija ant ii]>ės Oise tiltai sunaikin- 
prašo pinigiškirauką nuo iš- ti. Jų vietoje tėra pantonai 
leistuviij ir organizaciją, ir irn-nki mediniai tilteliai.

' Bet., su padėka priims irimo Džiaugias, kad vėl ’’namie”, 
kiekvieno pavienio ašmens Kaimą likm-iuose tegy-

gentaini, tai darykim, tai. ką inai lie stogą \ ra idippii.pla.-; . 
•.■alini: Pasidiiokimc'po ka
talikiškos sĮiaudos savaite-;
komisijos dispozija, ar tai
cent raliuos ar vii-tim*

nors ir komažiaitsia ;
tam prakilniam tikslui.. Nes reiviai.

lame p;.sikloniofi Mesijui, bet kur mes ji 
ra sane!

KOŠIL’S. Nagi sakė, kad Bctlejaus stdnclėj.

ta šviesa ir irt. žmonių giedojimas! (.}«, A IKNĄS I’ILMlp, Na, lai eime, tik kad aš bi
dindamas kilus piemenis.), • Kelkitės, kel
kitės, žiūrėkite, kas dedasiU

KITAS I’1EMU() (pakėlęs galvą). Ai, ai! dan
gus degą! Bėgkime!! (Pašoka ir budina 
kitus.)

PIEMENYS (sukilę' šneka risi drauge, Stumdy- 
deemhsi ir žiūrėdami augsi yn). Bėgkime. 
pasislėpti! Varykime gyvulius j miestą. 
I tėgkime, gelbėkime*!!

LUKOŠIUS. Bet kur liėgti, kad visas dangus 
liepsnoja? (Vėl pasigirsta angėbt uitdoji-’\ 
mas "Gloria in cxcelsis Deo!" Pununys

■ stovi nustebę ir žiuri į dangų.) ;

SCENA III.

PIEMENYS ir ANGELAS.

ANGELAS (atsiradęs prirš piemenis). Ko sto
vite nlilitulę? Štai nš atnešu* jums links
miausią' naujieną, kokios da nebuvo nuo 
svieto pradžios:’ šiąnakt užgimė Mesijus, 
kuris išganys svietą! Vardas jo yra Jėzus 
Krislus. Eikite ir pasikloniokite .Jam. Ra
site Jį Bctlejaus stouelėje vystyklėliuose 
suvystytą ir prakartčj paguldytą. (4n- 
gilus išnyksta.)

LUKOŠIUS. Kas jis do vienas, šis gražus jan- 
niknitis? ' . 1

VIENAS PIEMUO. Nežinau. Mane net baimė 
ima jį pamačius. ‘ . •

KITAS PIEMUO. Aš ir bijausi. O ką jis čia 
mums pasakojo, tai iš baimės aš gerai ,nė 
nesupratau.

LUKOŠIUS. Man rodos, jis sake. kad jau užgi
mė Mesijus ir kad mes eitume jam pusi- 
klonioti.

jausi.

LUKOŠIUS. Tleriau mes palaukime senuko; jis 
mums patars,

KITAS PIEMUO, 
ir nesugrįžo, 
lyvmetlžiu.

ką daryti.

Nugi nuėjo atsinešti knygos 
Turbūt Užmigo senelis po a-

NAS PIEMl't), Tai eime jo ieškoti, nes be 
Ik- jo mes nieko čia nepadarysime. (Abu 
greitai išbėga, bet tuoj grįžta su senuku, 
pasakodami jam abu draugi uždususiais 
bakutis upit atsilikimų. Visi pionenys bė
ga pas sinuką ir,vienkart pradirta pasako
tis. "Tėvuk, klausyk ir lt." taip kurt nie
ko lutialimn suprasti. Se nukas juos nutil
do ir visi aprimsta.)

SCENA IV.

PIEMENYS ir SENUKAS.
SENUKAS (trindamas savo akis, su knyga po 

paĮašėia). Atsinešęs knygą pamačiau, kad 
jus visi užmigote, lai, nenorėdamas jus bu
dinti, atsiguliau ištolo nnt žolės ir užsnū
dau. kaip štai juodu alin go ir mane pri
budino. Papasakokit aiškiai, kas čia atsi
liko, nes iš jnodviejtj kalbos aš nieko hc- 

. suprantu.

n

Nešiojamieji namai.
Keliai buvo taip geranie 

stovyje, kądMiieko neliko a s 
ją dirbti, kuomet vokiečiai iš 
to ploto pasitraukė’ Vokie
čiai, maloniai, laik<" tam tik
rus žmones, kad keliui kur 

auką vena apyseniai žmonės ir ka- apgėdus, jį tuojaiis vėl s i- 
'■ ’. Novom- bebumtiJ, taisyti. \ isi keliai, kuriuosNovom- bebūnant, taisyti.

No. 2. SENUKAS ir CHORAS.

• Mums linksma naujiena, broliai, klausykit: 
Gimusį vaikelį visi sveikinkit.

PIEMENYS.,

Kaip linksma ta naujiena, 
Kiutgimdo sūnų pana! 
Dievui garlicAtnoda už Jo gėrybes. 
Laisvę žmonėms garki n dvasios augštybčš.

1 ra brangi ta naujiena, 
Kada sūnų gimdo pana! 

Eikim ten pažiūrėti 
Ir sveikinti.

>•
ANGELAI.

Et in terra pax hominįbus, et in terra pax! 
Gloria, gloria in cxcelsis Deo!

PIEMENYS.

Halsai angelų skamba padangėse, 
Garbinkim Dievą ir mes giesmėse. -

Gnrlx* Dievui mil aiigstylrts,
O žmonėms ant šios žemybės

Tegul bus ramybei

ANGELAI. Gloria, gloria etc.

SENUKAS.
Mums linksma naujiena, broliai klausykit;
Gimusį vaikelį visi svi ikinkit I

PIEMENYS.

Kaip linksma ta naujiena, 
Kad gimdo šunų pana!

Tčvuk! mus pribudino labai gra- Dievui ęirlję duodu už Jo gėrybes,
žus giedojimas ir muzika, o kai mes, nusi- laisvę žmonėms garsiu dvasios augstybės.
gundę, rengėmės h'gli/ lai pasirodė mums Garis* Dievui ant augšlybių,
labai graž.ns jaunikaitis su Šviesiais rūbais • Dievui garis*!
ir sparnais. Jis mums sakė, kad jau užgi
mė Mesijus, ir kad mos citnme Jam pasi- ANGELAI. Gloria, gloria in < x teisi s Deo! 
klonioti į Bctlejaus stonelę. Žinrėk, kokia
šviesa ant dangaus ties Bctlejum! Ižais- SENUKAS (kalba, pa>;,'l{s ru.ikas ir akis i dan 
kink mums, tėvuk, ką tas viskas reiškia, ir ' 
ką reikia dabar daryti?

LUKOŠIUS.

SENUKAS (žiuri į dangų, paskui, maldingai .<>(■ 
dėjęs rankas, pradeda pit d oi).

i piningi yra nesioj; 
mieji namai, kuriuos šali< 
.ntbudavotojai Įiftsistatę yr;

kurie yra užimti kaii 
buri] ar viešąją milini 
davojimu. Kuomi-t toj

lis.
At

t

r*
i natų o-

kai! kilnoiamieii

tebera derlinga.

apsivilęs.

Išnyko skirtumai.

Tn|.>;<- vietose, kur ma
joro žmona yra veikli mote-

is, praktiškai visus 
i-veda majoro žmona

ir

skirtumai, nėra nū pono, nū ■ 
prašč-ioko. Vargai visus su- 

-lygi'ro.-o ant vieiio-’nelaimes 
į'aivo' esą nt, toks dalykas,

Linksmumo priduoda 
fritklu konservavimo Įstai
ga. Moteris yra tos Įstaigos 
galva, <» visi darbininkai — 
-belgą ' aikai mi<r 10 iki 1 i 
melu. Už dvidešimties mylią

ima daržovės

l’uli mano krikšto Simai 
mkasuose ,-p-ti Noyoji, 
oli.'ii. 1:d‘>i.ittrėjau pro-

i-yvr niinui. Kiekvien j 
be.- ikilnodanias, aš tu- 
te'n nakvoti, kur 'tik •'

ikant po atviru

i)oi narna. apmoka
• apsau

goja mui nelaimės, nes- tie 
vaikai yra mm tėvu atskirti.

nusipurčiau. Kareiviai žiū
rėtą, kaip į mažą vaiką, jei 
nenorėtum nakvoti kokioj 
papuolė skylėj. Ir vien del 
rreros a|>ie save nuomones 
palhikymui. Mirejau rodytis, 
kad toliau patogumuose nei

nu", šoviniu išrausta, parako, mi, kaip antklodė ir namas 
"(•Izgaliit priberta, daržo- be stogo.
vein; ir pasėliui bus sugadin Tiesa, saule prikelia 4 
ta. Bei kaip tik priešingai, valandą, bet kareiviai ąplin-

dingiausį ačiū už Tavo malones ir panu- 
kotj_Tau musu širdis, degair-ias tikėjimu, 
vileia ir meile*! -

.SCA'.VA r.

Gl-JLAS (ulsirad^s pri<š įdrmiuir).
I'icnienėlmi. v;ii'/di<-iiėli;ii, eMi l)i<v<>
Silkini reiškia!, šiąnakt aiškiai

Gimė, kurs jus išitariys.
Bčirkil. bčirkit, piemenėliai.
Duokit garbę kūdikėliui 

l’raktirlėj nu v v šlytam.
(Angolos išnyksta.)

LI Kušli S. Tai šilas ir yra tas p 
tis, ką pirmai nitu ,s pasirodė.

siunti

Minos Krislus genui!

Skubinkime-;, visi bėgkim, 
11. Vatiėlęs, .1,1111 p.-gfr kilu.

Mielam i'aikr-Iiui.

(I ką. v; :-:<-l'.ll.,iti' 
turite dovaneles.!

č'iul.ą.

it
I

štui <-iš nunt'iii kirliki'liiii

K IT.IS TIEM <>. <i :-š poni balandėlių.

iiuiikai J
pieno puo li m;.

'KAS. Tni Dievo migelis. v;til;< li.-ii. D,-il*;ir 
nš miltam kad M.-il,.iJhL’.i> Iii, v- , sun ik, 
mums didžiausią laimę: jis leidžia mums 
Įiamaljli ir p.,v,eikmi M.-ijęi! Eone vii-

■ k.-liai. visi pasikl'iiiiuti Di.iiuiškim Ku lik, 
liili. Nėtižmirškum- miiiešt?* t uo ii- d*.\<i
nėliu. kad parodyti s-ivo tluo-hiim-i ir 
dies meilę!

Lt Kušli S. Taip. l’čgk.Įn pm-nmti - 
skubinkime i Beliejo, k.id lo*grei<’ 
roily i f.- kr.likėli: t AWio-’r

aro i.i'H’I.i

hohu.s įr fįi' duilru a > f, t -i
1

No, l. ANGELU ii- PIEMENŲ UT1’'I«AI.

ANGELAI.

\ idu.l 1;im<;o*< noklit-s gą**oii i*, hm
Ki lki! pivriielo li.-ii, K i'islĮĮs jiuns gi tilo !

■ K<(gn iciiiu ;ird tkublukil* š
. | Iii t!i ji-mą Ingki'o.

IkisvcikinO Arts*.-
f/a). Ariu T-iii.-iiiahoiiiigas Viešpatie, kad 
susimilėjai nnt prasikaltusio svieto ir at
siuntei žadėtąjį Išgan.Vtnjn ! Mes UeSnliK 
verti savo akimis malvli lą Dangišką Kadi j PIEMENYS?
kčlį, tn<l leisk mums nors ištarti Tau šir-j Mrttns Kristus gema, kelkime

ithrhhtii Į>if iltlt l'ii ., sill n vic 
kiltis riHH/ii, <htr kilus

nr I'oirr-iėiausin pas Vaikeli.

Niekada aš nesili-
niet.rl ne.

p.-i.o ikilili naujai gimusi M<- iją. Aš p-its 
s,HI m lil-.ėėiou. jei m nialvėiau šios dangiš 
k<is .šviesos. r<-išknoiėjos Is-'.hii tojaus ,-tlv-
j imą.

Xo. 5. SENUKAS ir CHORAI.

■Malyi liesą, regim švksą 
A.nl lo-tlej.’i’s. kaip dieii 
Negirilėjoni, tu r* g* jom
Kukli1 a loki, s ui vienos.

PIEMENYS.

BėsAittė Itėękhrt.' )>>. m, n<*l
Duokim gHT-l>? KiiJ-kė.uii 

!’i-;ik.iri"i m.

>1 Il< e-.,., I

UŽpANGA.

A
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GYVENIMAS IŠLIUO 
SUOTOJE PRANCŪZI

JOJE.

kui yra jau prie darbo ir uo

Imli ramus ir eit gult prie- 
blnndose, nes joks žiburys 
nėra pavelytas.

Toks gyvenimas yra svi'i- vėlos. Jos suminto gražumėlio verkia ir verksmu paslap-l.iimas bus reikalingas. O jeif o tai bedieviai ir nemėgsta.' lės šviesos, vra sugeltos, nū 
kas ir naudingas, kas liema lingą oru skundą .•jk!oidži:^. Žino, k;xl m besipraus šalta'kuris yni ir mokytas bedie imkime ‘ ’ ’’ ’ * ” " ' •
valandas ir ty.r;i orą. Tokio rasa kas mielą ryt,netoli; žino, kad nebeaiskris pilka bi- iiu. tai jomiokslas yra vien \,u p,i. iu brolius 
gyveninio ii įtekmes pasiro- jtelė jos ž'edan meiles giesnjeles dūzgėti, nė auksiniai sau- pusiškas i r jam doros t ruks- 
do kareiviuose: nudegę, už-1 les spinduliai ją m'Lėmei Inos. Ant purvelio sukiiiubigsios' ta. Šiaip jau imi dori moky I i 
kielėje, nelepijs ir skiri ingi1 mnis, supi s... Jis ją verksmo negirdi. Drąsios jo šir-'žmonės yra karšiai tikimi 
mm tą laiką, kuomet mies- dies gailestėlis neliečia. Jo akys, gyvyLės pilnos, nežiūri 
tus apleido. Ypač atmainą po koją, bet lekia toli, toli, besoti troškulio v 
pastebėjau krikšto sūnuose.mos, i Lekiąs’] geismu ežerą viliamos.

liais metais prailgins.

PIRAMIDU SARGAS.

Žino, k<wl m besipraus šalta kuris yra ir mokytas bedie l’azvelgkime dabar Į lim žėrutis ir negali išduoti jokio 
; lietuvius : vaisiaus, taip ir žmogus, ku- 

bcdiei ius.' ris neturi tikybos. Tikėjimas 
ūkauja, kad žmogui parodo, kur yra jo 
netikinčiais,'galutinus tikslas. O netikiu- 

kad e.- .i labui apsišvietę, mo- t is to ndmato. Jis tik ieško 
i.vii. Esi lik tamsus bemok- iiglaikinės laimės, kurios jis 
Jis galis Imli tikinčiu, o to- surasti negali. Tikėjimas mo 
kie ’ ‘m d;.', i i ”, kaip jie, tai kimi ir parodo žmogui kas 
ne. , gero, o kaš blogo. Tikėjimo

N (tiesą jie sako. Bedie-'mi u rint is dažniai nemoka at- 
viai ii’ra'tokie mokyti, ko skirti gero mid blogo. Dėlto 
kinis jie Įials save persist.'- pastebime, kaip netikintieji 
lo. T..ip,gi t ikint ieįi nėra jau bando pateisinti ir melagys- 
i.jip tamsus, kaip jie sau -i te ir laisvąją meilę irti. Tik

Kur bujoja dora ir mok 
Jas, ton bujoja ir i ikč jimas.

■1 - “ -: - • ; y;| !-ZO žmogau--'. , _ , Tikėjimas varžo ■ -
Taip ji> siautė pakrypęs iš kelio, i Amžių SostapilĮ bloga ijvvenima, o netikėli- 
!• hnas ji nuo to palitiesuoja.

neiikim iuosiuš,

Jaunikaičio Kelione

plotus kelias tiesiasi nuo rytu i vakarus, 
keliaujanti ,i žmonių.

Pilnas 
Visi jie iš rylą i vakarus eina.

riejo didkel' jaunikr.ilis. Žiurėjo i praeinančius 
Kur toji milžiniška žmonių daugy- 

! r vis Į vieną puse..." Ilgai mastė, bet tiž- 
sjduoto klausinio išrišti negalėjo.

-X- * -X- | !\aip girtuoklis, pasileidėlis
-o .... ’ Į bus tikiučju, kadangi tikeji
Toli, toli nukeliavo, l’ž siūbuojančiu git iij. banguo-!mas jam draudžia apsiryti, 

jaučią ežerą, turtingu pievą. ’ ;draudžia ir pastoja kelią
prie, laisvos meiles? Noj-int 
pasiduot i kimo geiduliams ii 
jiems lariyiijii, būtinai rei 
kia tikėjimą pamesti. \(.s 
tikėjimas ir stmžinė mmla-

ne-

Sustojo, mintiję užklausė savęs: "Kur toliaus b<

Nulindo.

žmones ir stebėjosi 
bū keliai! 'a !

Vietoje šlaniščiančią giružių, tekšenančią upeliu.ularvk Llogąi. ne- 
si Dievo bausmę 

, girtuoklystes, į

čiojo. Klausinėjo žmonių., kad išaiškintą jam keliones

• 'dytą. Veltui. 
’• mo ieškoję.', n

Nesiliovė jaunikaitis paslapties išaiskini-

* * -X-

švilpė, kaukė vėtra, sausas smiltis laukais neš'dama.
Juo toli-ui žengė, juo labiau klydo, t) aplinkui au 

šti kalnai, tarsi tiksliai, apsiautė, kelią pastodami. Diena'tės. dar vra fr kilos prie’-m 
temo, saulei už ją augštų viršumą užslinkus. Jos spindit- tys, kurios verčia Imti be-i l 
liai, skubiai Su liūdim kloniu atsisveikinę, lekia kalną šo-;dieviu. Nors jų v>a ji- dan-’i 
nais, vidamiesį yisą šviesos tvaną, į anapus kalną, berybėn gelis, Le1 čia dar paminėsiu

.’ ’ į. Gilios iarpkalnės skendo prieblamhise, o iš ją t ik porą - jiuikvbe ir godu- 
baidyklių vaizdai, susikraipę šešėliai‘kilo. ilystę. Kuris jas tih'i,’ butinai

Baugus, nedrąsus'jis ėjo Į begalinę tamsą, iki pa-'turi tikėjimą atmesti Kaip j 
puikybę turintis’gali-būti 1t-

Lyglkinčiu, kadangi-tikėjimas ji 
Baime visą ape-jnžtai pasmerkia ? Kaili jis at 

.. . . . .. dedama. I'likinės tikybos 'priedermes.
Vaidentuveje-'flraikesi neaiškus-, beformiai šešėliai, i kadangi puikybė' ju nedėdei- 

l’abugus.i širdis gailiai -suvirpėjo ir audringos sanžinės I džia'? ’štai, sakysime. r<-iki<; 
balsas pakilo. Dvasios skausmuose šaukė: "Tamsa, pra- atlikti išpažinti, nasisakvti 
žutinga tamsa, prakeikta tamsa !'*ln( rauke mane i šiuos. kunigui visus'blogos darbus, 
dvokiančius urvus, tarp šaltą imlu. Ir'šliaužioju, it šliu- daryli prisikoTniimą u- tt. To 
žas, angė.. - neužtenka. Padarei kam

kurios verčia Imti be

nupludusį. Gilios tarpkalnės skendo prieblandoje, o iš jų t ik pora 
baidyklių vaizdai, susikraipę šešėliai‘kilo.

Baugus, nedrąsus" j‘ ’
skutimam Šviesos langeliui pranykstant.

Susižei zdavo, ant aštrią uf>lų parpti(damas.
kilsiančio debesio griausmas artinosi.

(■ako patirti, Amerikos lietu- o kas bloga. Nesakau to, j'og 
bedidins, didžiuli'.i! 1 ikiuiicji yra visi geri, o ne
visai be eleineiit.'irio; tikintieji blogi. Yra ir tikiii- 

i. Daugelis nemoka ge čiuju blogą žmonių, yra ir 
ava įdės' pa net ikinčii.iją taip sau nieko. 
!e iš ją ne- Bet likirUjs tik lasant blo- 
i "šventraš- gas, kuris Į savo tikėjimą žiu 
ado" suslą j ri Į>ro pirštus ir neišpildo'to, 
įdu iižiana-; ko ji tikėjimas mokina. N-e- 
edievini ge-į tikinčiojo - bedievio dora, jei 
u skaito, iš- yra, tai tik« paviršutiniška, 
šventraštį”,Jis ant tįk jiyisilaiko dohis,

- Kardą '. Iš kur pasjkad nenustojus žmoniškumo 
di Imti ta apšviela ir ar simpatijos žmonių akyse.

jeia.nl t-i .iii

: Vidujinės doros pas jj nėra, 
šįikruję, jei jie! Ketikintysis yra panašus į 

IhHu skaitę dm-iis raštus, ku-i tą medi, kuris auga netoli 
ritios yra 'parašę žmonės iii- 'Sodomos - Gomoros. Tas me- 
;ii ,i blaivii protą iv myliu- dis yra panašus i obeli ir jo 
jieji dorą, tai jie niekuomet vaisiai išrodo gražus, net vi- 
tokiais fanatiškais bedie-Jinte filioja. Bet kada tą o- 
vi:iis nebūtą palikę. Prie vi- buoli perpjauna pusiau, tai 
so to jiems dar prisideda tos'to obuolio viduje randasi 
priežastys, kurias miuėjanplvokianlis purvas, it koks 

* * * sKuautuj — Kunigas lieps si; , arigščiaięs ir kurios jiems ne-Į mėšlas. Taip pat ir bedievis.
.. . i gražinti, nuplėšta garbe at i- leidžia būti dorais, tikinčiais: Kits turi paviršutinišką do-

Beklaidžiojant, beieškant vilties takelio, prisiminė taisvti. O kai’i puikoriiiš ai 
“ ...... ...... :;’e Amžių SostapilĮ. šauks kito imjdėštą šlove.

kurie nakties tamsumoje spiii- a.llvgins padarvla >! ri."ii<bi
•. Vilties (Ivelktelejiino kadangi jo ]>u;l-yb<’ prie to 

. ----- j ..... >-—-irineleidžia ? .Lmikoriiis,.vietoje
Koksai netikėtas į štądĮ. > k ausimis dmei-,; atmesti puikybe,-: .Arnotą t i--: 

gū;- kuame.t-išvydo,.kad jos nuo jo ukiits.-žvilgsnio•gęsta! Atėjimą; .; V, i. ■ ■ , •■ ;
Tarsi milzimii kaliijii suvirpėjo, protas mišo, sAmžinėsdial-j , Taip pat godid'f’s tupi 
šaš, il_.vi^ulą, .ką.t|k<; išiiiišiiiiininm, yiernii po kitos Tillies, pamesti •< ikėjiipąj min uias1 

janr dmudžiinbnt'i .'liobščia d 
žeinėsrifiiirtiiose; i ipiTOidoi,;! Į. 
darbininkai ifeduoti.-niikbsld

y Saulinė kilo iš patviimsio horizonte ruko i giedriąją 
ę.padajię'e, savo šiltučiais spinduliais nuo želmenų lapeliu 
yšaltos rasos ž'lmles šluodama. Gyvas, linksmas'pavasa

rio rytmetį-; kvatojosi, o to juoko skardas po laukus, miš-! 
kits skambėjo. \ esios oro bangos, lauku žiedus išmali-' 
džiusios. '■"•Idžiu kvapu dvelkė.

•Jaimik i:1is klausė žiniaus jiasakojimą apie žmoniii 
kelionės tikslą, apie Amžių SostapilĮ, Į kurį tąs kelias ve
da per stovim rus prieš jo akis kalnus, ūkuose jiasliendii-’ 
•-ills; a] ie to. pilies aiigštą bokštą, kuris yra rubežiumi; 
saules ir kitą dangaus žiburiu kelią; apie Palaimos Dva-: 
šią, ten gvvenaiičią: kaip ji, keleiviams jiilį pasiekus, 
didžioje savo garbėje nusileidžia jiems vainiku teikti už!

i-ąrarbiiigą Ajnžią Soslapilio pasiekimą; begalinį keleiviu
• džiaugsmą, kuomet vainikuotomis galvomis, Palaimos kil-, 
Ltybe apsiaąs.ti, Amž.iu Pranokėjui himnus gieda...
$ ,, j Iyiąiisėsi.:jaiU!)kai1is žiniaus .pasakojimą ir suęmė 
yjj bcgalhns pil] pasiekti noras ir ten apsigyventi, k

i r p-/:
• • i 'i ’KbliAmer jiTadzia, nauj'hs vtTtysj KėroiTTJfi’—'viliote

ŽiJ!nsni'ls aą'ž.ią pramintais keliais.
Daug kelio nuėjo plačiais laukais, per daug srau-

Pd>kš.t>u-iii pavėsjit prejn,. kalvą 
Mierlipo. . Bet pilies vis dar nesimatė, nesimato nė jos mtgs-

bokšto. Vien kąlmti priešakyje, riogsojo su sniegu ap
skretusiomis viršūnėmis ir ant ją šoną dribsančiomis de- 
j'esą kupetomis. * . . ,
: Pavargo, pailgo kelionėlė.

Tiesusis kelias užsibaigė. Prasidėjo visokie kalną 
užsisukimai, •• ląm lomis uolomis perlipimai, nusileidimai. į

Sunkus, vargingas kalnais kelias daug jėgą, kant
rybės rciKalavo. Pro užhižusias uolą sienas takelis vin-l 
giavosi, rietėsi apie kalną šonus, tai vėl lygumomis g..,, 
riai, it driežas, pievoj, apaugusiais gilią ežerą, iiįielią pa
kraščiais slapstėsi. Kartais, staigiai užsikirtos, nžsilati- 
žęs į nepracii amas vietas, daubas, balas ir vėl išsineria į 
aikštę.
nyksta ir vėl pasirodo tarp kalnelii.i baltuojantis.

Jau dvejodamas jaunikaitis žengė, takelį su vyliu-;
gyste rišti nor.’damas. ]<aip dabar .Tiesa, kad kad bujotą tikėjimas, apart mą, nenorint gvvcnti

"Į

tesui, negit pirmiaus buvo, būti doru, o.tuosyk ir tikė geidulius paminti po kiįjm

kadaise jam sakyta žyniaus pasukit apie Amžių SostapilĮ 
Palaimos Dvasią, žiburius, I 
di, suklydiisicms kelią šviozdami. 1 
pagautas, pakelia nuliudusiąs akis i tamsą, bet pilną .■žvai
gždučių dangą. I'

žibutėms n'.erkitinliš. i :’••■••• <J ■
Ant titintjiįUfS, (ląngaiis; vjen,,Kryžiaus žvaigždė no-, 

geso... b | • . | , ri-,j | . crop ej

.Gix?turMli;UiisJti.' si ra 1<>ms ir-'' 
!B. Jm

.Matote^ dolkn daug tio-'bi
• tikinčiais - bedieviai--: liekasi:1'*)! 
! Arba jie turi., j minė; pi 
tas silpnybes“, iKiftbt jiasilil'-l.

, . , . | . . r.__ ;,,
Bedieviais .vadinasi tie,. Bet nieks dar ne,prirodė, kad mėst,i‘tikėjimą. Dviems po-'š. 
/i ii/if i I -1 i I . t n i i zl,.l iii,>1*,<1,, 1...Z t* . ■ • - -

Kurie Bedieviais Vadinasi

j kurie netiki į Dievą ir Jo ap- svietas del mokslo bedievmb 
taptą. Anaiptol ne.

., _r. ......... Mokslas tikėjimo nonai
bedievybė, kilia. O kad seniams žmonės 
ęktmi, kad labiaus tikėjimo laikėsi, ne

j reikštąsias tiesas.
; Šiais laikais yra labai

' prasi]įlatinusi
’ ’ ’ Kaikurie sau , ... „ _ . .., ...

tai dėlto bedievybe plečiasi, gu dabar, tai dėlto, kad pir 
kad žmonės labiaus *----- *- '........... ’ ........ :
šviečia - susipranta. Nes koll Nors šiandien:.! 
Iii i t t i •» HUlAt* II1 vivi I •> l ii •» 1 1 ! o .» 11 I i > » i • i i > > i. 11» s \ 1

žmonėmis. Kad savo nuogu-! rą, kaip to medžio vaisiai, 
ma paslėpus ir nutildžius Tikėjimas yra ttiip žmogui 
saiižiiię. kuri'nuolatos juDs. reikalingas, kaip jūreiviui 
kremta už ją puikybę ir ne-!plaukiančiam-juroje yra rei

kalingas vairas. Neturėtu to 
' v;ii ro — jį bangos neštų, kur 

okytąis. dorais ir teisiu-! joms tinkama. Kranto nepik
tai ii‘ van’.iojtlši tuonii.i plaukęs tii't’ėtą eiti'Į jtiTos 

ji? uis mAk -’as tai paro-' lied'tignę. Žmogaus šv. tikčjj- 
kė.d nėra Dievo,' įiečei- inaš yra kaip'v^iraš/fki kiirio 
i’leti. Bei A išliek savo tik ]ingelba: galimi! pfiįtlhuk- 
i< s' hitbgii'mą ni'gi vėju ti f ir i e Sari fiasldi'tds TifetUs. 
ir š'i:'visi dori žmonės ' Taip, fikbjiifias yta bWih- 

’■ i gus daiktas tienis,' kurild “jo 
j! ' . , . Tik ttisVii-

jim'.-i litine- kejimo nebraUginStį kilriš'la- 
‘i ’ ’ •'pid’ jo kv'/Tiba ii“ Yeiktdingu-

' ' Žodžiu, pritruki! <b>ros, iną tiek tiiri siųiratinid,'kibk 
ti dorą, tikinčiu, ari,ajiir'i ai tvirtos vAlios suvaldymui i vist yčitii apie žemčiūg<5"grU- 

ciStiHUSą IšUlTO gt'iduiilĮ, oDltlS. \
minis sykiu tarnauti n< gali
ma. O kad žmogus iš prigi
mimo yra labiems linkės prie 

i blogo, negu prie gero, tai vie 
Į toje atmesti blogus darbus,

. ... . _ . ai meta tikėjimą
apsi-imiau žmonės buvo doresni taip su blogais

m] i
nuslopinus

; jiems 'Vra,'' it ko 
kv't.-i. kad jie virto svarbą supt’finta. 
; ir tike i’

ml . 1aip ir pamota t i 
i. Tiesa, kits bedievi, 
nieko sau žmogus, be

rumas lik paviršu-
I te dėlto tik dar do-l

I. F. K.

PAAIŠKINIMAS 
s/ri/i/isHip ''Teorija ir Prak- 
', lilpusio ’’Garso-e t ‘tįsi i mly t i teisingu, dm u, niiU”t nipusio ’’Garso” Vo. 12, iš 

o šiaip jau pasbedieii \idii- ■(Zsąl,s. sukeltų p. Hcpartyvio 
jiuūs doros neieškok. . tiinčų ir kaikeno ■Hctcisinpai su- 

. . .. • p ..... ■-.-5 ■■■ ■ Ledii'V is retas kuris y ra straipsnio minties, kurių
Norint ,|Ts megHln^iaimdu gyvi ni- linksmas. Jie daugiatišia vis rašydamas.

, - , , ■ . , . • •’ ....... ,i sulvg Hiiliiide-: veidas paniuręs, m-';
dubiu- žmones kur kas moky pasaulinio mokysiu dm-reiki; tikėjimo, reikia visus ku'im. pesilngi. IMko? O detto.j 

kad neturi ramios satrzincs. .   ,___
! tiriu prisipažinti, kad l;i;t-Į niekad neskaitau. Bet šiuo kartu 
no t ikras buvęs draugas lik " -
bedieviu, atsimetė nuo tiki" 
'limo. J... ............... . .. ...

... i .... . - šviečia - susipranta. Nes kol! Nors šiandiena svietas ’ pa sulinkti kaili mmis so vmP,n;.si l.ip, .u-lygiiniu. |.akniin-<iŲ, kemsynui, pra- į j . . |.,M,,n!s.ullil.......... n„;ksh. .......  A ŠA,. A
.. ....1 . ......... .,1. . nulio IriHli.ii.mlic ... . _ ■■ __ _ _ ■ '•' iiki. O', lll.lt...cniit. Žmogus neįstengia iuiės doros neieškok.

likėjo, o dabar ne. Tiesa, kad myix, bet doroje apsireiškė suvaldyti kimo g.ididiu, nes ’ ■ ■
■ pirmiau nebuvo tiek bedie-,didelis, nupuolimas. Norint jis mSgHta-’pafeiidii gvvmi-

*

- Išėjo i didelę, gražią lyginną, prieš jo akis saulės 
jyiesoje mirguliuojai čią, it kokią užburtą pasakišką šalį, 
įįiĮ'išsęmiamos laimužes pilną, pirmaisiais pražydusiais pa
vasario žiedais mirgančią. Nesulaikomai jo širdis ir siela 
fptsilei<l<>. kaip valtis, retežiams nutrukus, sriaunios upės! 
Vaga ’lasileidžia Į pilną grožės, lipšnumo gyvybe siaučian
čią jurą.

«- *

Geliu laukai. Num ją saldus kvapas dvelkia, 
rai tvenkiniai. Juose baltos lelijos augti, galveles Į 
ru vandenėlį palenkusios." Regi ten jos save — pr 
sitis, išbujojus as, liet... nuliudusiąs. Liūdesio kalba skun-į 
džiasi, kad joms via nuobodu, ilgu, kad ją čia niekas ne
lanko, nesigėi '. Vėjeliui papiltus, lapeliai sušnabžda; tar
si-tuo Šnabždėsiu kalbėdamos: ’’Eikš prie musą, jauni
kaiti. Pasirinkęs, skink vieną. Gerinus Imti priglausta 
prie tavo jaunos kitu mes, ne kad čia savo gražumėliu di
džiuotis. Žinok, kad augame del...”

Linksmas, ramus skina rožę, skina leliją, glaudžiai 
jas prie sa\o jaunos kritiinės, ją dabina. Nuvitus — skinti' 
naują, tik ką pražydusią. Geri,si baltais ją žiedais, tyru,: 
saldžiu kvapu. *

M ‘.tikštomis pievomis vaikščioja. Vieši po lapuotą; 
giriu pavėsiu. Klausosi skardžiai klegančiu paukšteliu 
giesmių.

Laimes valandėlėms slenkant, džiaugiasi jammoli-i. 
’'Kaip čia ninkmu, smagu viešėti tarp tą žalią,.ošiančią 
giriu, gėlėmis kaišytą pievą; klausytis klegančių upelių, 
tekšenančią šaltiniu!”

Tarsi rnkas iš jo minčių abejonės išsiblaivė, it kal
nas slegmrti ’upesčiai nukrito.

Dramai širdis suplakė, krutinėję gyvybės galinga 
banga pakdo ir kupmtii gislomis liejosi, ii narsus upelio 
vanduo, kuriame tirpstantis kalną sniegas eikvojamas jė*- 
gas suteikia.

šūkauja, kvatojas|:lėpiinio bedugnėse plaukit da

nai

Kaizeris pradėjęs piešti paveifcshų -taip jis i S

su juo pasikalbėti, tai ma
ne apima skaudus jo pasigai
lėjimas. Iš jo akiu ir veido 
matosi jame nesvietiškas nu
liūdimas, ifnsiniiniiAas. Del-

Labiausia už viską , uųaplf-eii-
-........ - .............. . čni laikraštinių polertiikų ir jų vęik

< bu vęs draugas lilmj ...ą nelaimės, priverstas esu vąrdftn 
,. . .į - (>;tn,stilus, aiškuino ir ktajdux ątitai-
! is ■pirniiaus Inula vol keletu žodęl.'ų parašyti.

Ačiū labai ponui Bepartyviui 
vž nurodymų, ka<t ihano raštelyje 
buvo kaikuric ' išsireiškimai nevi
si: tas vienodai suprantami — aš 
jlies rašydamas tw nepastebėjau.

Žnmgatis dalykas yra suklysti, 
o gero žmogaus dalykas yra klys
tanti ant gero kelio atvesti ir per-

ko? Ik Ito, kad nustojo Ijky spoil. Už nurodymą mano sukiydi- 
bos ir gyveninio vilti<w zyai-i tlin ĮU. npsilcnkimo su tiesa, busiu 
gždute jau baigia gęsti, l os vĮsn(,n|(,| kiekvienam dėkingas. Tik
inimus, apie kurią jam ili-Įuiį pe nurodymai lun būti teisingi 
kalbėjo jo valiai, Hiato, nesu faktais paiymti, o ne abejotinos 
rasiąs. O čia nelaime prie tie-1 VPe|(-s spėliojimais. To reikalauja 
1 liiUi-k, yargns ant vai’go. pati liogika, dėlto kad sunuišimss 

į \ algas lydi gy venimo die- išreikštos.keno nuomonės reikalau
ja ir tos nuomonės sumušimo ir sa
vo nuomonės teisingumo, intikrini- 
mo. O to atsiekti pašiepiaiu'iais ir 
pažeminančiais išsireiškimais, kaip 

["nieko nežinantis’’, ’’Dievo kerš
yto inrankis” ir t. panašus — man- 
! ding, vargu yra galima.

Nfiau ir nebuvau po moterį] ir 
į merginu intekme, kaip p. Beparty- 
vis tvirtina, bet moterų žodžiams 

; tikiu Inip lygiai, kaip ir vyrų žo- 
^džiams, nes jos tokie pat žmonės, 
kaip ir vyrai.

| Bepnrtyvis nmn primeta vien- 
Žmogui taip tikėjimas pusiškumų, bei patsai savo rašinė- 

yrn reiknlingns, kaip auga - lyjc kaip, tik ių silpnybę taip pat 
.saulėjJfvįe>įa. įyi^ip tap parojė, o kaip kų gal ir nevi»ai 

au- ilas[ kiins negaiiha*sau'-|teisingai išsirei&ė. Prikiša man,

Bedievį ieško tik lig-; 
■nes laimės apt žemės, o' 
mato jos tiesurasiąs, daž 
p isidaro sau galą. ‘ ‘
Sunku yra būti bedie-j 
Nors jis giriasi esąs lai-1viu. Nors jis giriasi esąs lai

svas liuesas nuo visiko. bot!
,”>žinė ji nuolatos kremta.j 

lt tii motina, gulėdama jau; 
uit mirties patalo, sanžinė 
pakėlusi savo galvą išmeti-!

jam et jo netikėjimą,' 
blogus darbus. Tai ve. kodėl" 
bedieviai ir yra nusiminę.

jeia.nl
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Prie Upelio
Saule leidus už kalnelio.
As sėdėjau prie upelio, 
Po žalilloj mčia pušele, 
A ui minkštos, drėgnos pievelės.

apie budus, kokiais butų ga-j • BROOKLYN, N. Y. 
pimti labiau praplatinti musų
Sttsiv, Kas norite išgirsti a-, -• - •

į pi(‘ iHllljlls (letUR new iHokvkloMe pmsidex 10 niKsėjo
uyiYiUK, ateikite Kurie nega-, (i. Katalikų tėvų pareiga leisti sa
lite atsilailk) t i, pi-aneskitei V(, vaikus i pnrnpijim s mokyklas, 
savo sumanymus laiškais, j

Mokslo metas visose parapiji-

CENTRO VALDYBA.

Prez. - J. S. Vasiliauskas, 
( 112 N. Greene 81.,

Baltimore, Aid.

X
X

XXXXXXXXXXXXXXXXXj

Susivienijimas Lieiuviy R. K. Amerikoje
RA
RA

Siela kažkur plaukia - rangos.
Srauniai bėga vandenėlis, t 
Drumsčias, kįla sroves, bango;,

Erdvėj slepias mėnesėlis, 
Žvaigždes mirguliuoja,.žiba

, A igsčirus vol dar keli kyla.

Akmenėliais vanduo teka 
Taip maloniai ir jausmingai,

Ką kuždena paslaptingai...

Toliau, jaunam beržinėlyj, 
Lak,š(im;ėlės girdžiu balsą.

Pilnas oras pritekėjes 
Rūtą ir rožėtą kvapu, 
Mielos aidas susiliejęs

„ Po mėlynę skamba, plauko.

Man taip ramu čia sėdėti 
Ir algai > ą semti sielai, 
Ir su bangomis šnekėti,

Bet nuovargis tikis merkia, 
Klintis lėpsta, jėgą stinga.

2— VIII — 1!/17.

Nors čia gražu ir meilinga.
Lakūnas.

^d aš neteisingai pasakęs, kad bil- 
ytįjįeaiškuniai, . ęsų.to nebuvę. Bet biansipose dalykuose mudu su p.

M.iii nor; las malonu, kad sv.-ir

J. Tumasonis, 
Apskr. Rašlin 

233 Auburn Ave., 
Chicago, III.

Viec-prez. - A. J. Sutkui, 
63^9 S. Fairfield Ave., 

Chicago, 111.

turės susirinkimą rugsėjo 10 
dieną, 1917, 2-rą valanda po 
pieta, Prano Pūkelio salėje, 
3:! Alain St. f .

Kviečiame visus narius 
pribūti ir naujų prisirašyti 
atsivesti.

Jonas Juknius, 
k p. rašt ininkas.

INKERMAN, PA.

BROOKLYN, N. Y.

K. A. susirinkimas Įvyks 9 
iigsėjo dieną, nedėlioj, tuo- 

jaus po pamaldi.!, Pan. Šv. 
Apreiškimo mokyklos salė
je. Visi nariai malonėkite 
pribūti.

P. Lukoševičius

WESTFIELD, MASS.

Iždiniu. - J. Stulgaitis,
140 So. Meade St., 

Wilkes Barre, Pa.

Iždo globėjai:
J. .J 11 roše v irius,

1135 Washington St., 
Norwood, Mass.

S. L. R. K. A. narių ir visuo- 
menės donai. . ,, M„|,.vi-ills> . 

K»,.lnnorra StaJ 45(i < hnnd Si 
, ... . ,, i Brooklyn, N. A.kcvicius buvo s.j J ’
L R. K. A. 137 
kuopos iždininkui 
ir v;is:u-io mėnesy 
1916 m.. bė(i[dh- 
tnas nuo savo pa

čios išnešė ir visą kuopos iždą: 
$25.56. Išbėgdamas pranešė vie, 
uam kuopos nariui, kad jis pinigus 
sugrąžįsiąs ir kad mos jo neieško- 
tumėm. Iki šiol 1ų pinigų nesu 
grąžino ir ant musų laiškų jau ne
atsako. Jis yra apie 5 pėdų ir <• 
eolui didžio, sakosi esąs 46 metų 
m-t atrodo daug senesnis. Lietuvis
koj kalboj dažnai vartoja, angliž-i Bv. vad. - Kun. N. J. Petkus 
kus išsireiškimus. Šių motų pra-‘ 
tžioj jis gyveno Detroit, Mieli., bet 
dabar nežinia kur. I

S. L. R. K. A. nariai,-pntėmijt Į 1X1 
tokį kilt-.nors, praneškite kuopos 1 
sekretoriaus vardu:

p. PR. PETRRNAS,, j Literatiška Komisija: 
422 Island Avc„ Rockford, Ill i

i Kun. F. Kemėšis,
212 W, Broadway.

S. L. R. K. A. 97 kuopai 
turės mėnesini susirinkimą

SEKANČIAS KNYGAS

veltui galima gauti B. L. R 
K. A. Knygyne.

9 d. rugsėjo, 1917. Susirinki Lietuvių - Lenką Unija.
. . . . 1. .. - . . .     _ - .. .. *1 H W'/Ill S<1I vilo.mas bus paprastoje vietoje 
1:30 vai. po pietą. 
Malonėkite visi nariai ateiti 
ir užsimokėti mėnesines 
duokles, taipgi nepamirškiteL .* . . , < uiiunivH, Kiii/ųi i iti mm 11 i

taip pat yra perdrųsu, Bep-n-lyvm estiva vienos nuomonės. T)rika]bjn1 j jr atsivesti mm ji’ 
JiiriĮUJtiJ'tdštų imntyjo. kad seimas; 1) Kad seimas gerai padarė in , (>arin prisirauti prie nillšli 
.ripkų is eiles dvi komisiji viena po. vesdamtis naujų tvarkų ir pavesda j kuopos , 
iK'leų knygų peržiūrėjimui, ir kaip.mas ta dalykų pravesti žinovams, — — ““
.i’ii-<|č:t,i,s,Į kad galutinas dalykų už-!specijal.stams ir 
paugiįu.-m, palikta, net naujajai eer.- 2) Ead aiofcrt/.? vr.ikėjo.i, Vat- 
,Jrę, Yjihjyb.aj f-itlikti,, [ih/box hitvusiiM lians, yra teisingos
n-,.■ Ą<y(š/otnio.s visiškai nereiškia ir virtos pagerbimo ir paeli'kos už 
nftf isiui/upių. Neaiškumas daž-,sav<> uolų ir teisingą pasidarbavi- 

.piausia išsiaiškinti ir viskas pasiliejmų Mot. Sanjungos labui.
ka aišku, kaip ant (Įeinu, ir teisiu-j Tikiuosi, kad šiuomi pilnai vis- 
r^. kaip teisybė. Tai rašydamas aš) ;ų paaiškinau, ir jeigu kas buvo iš- 
taip ir maniau, kad ten,-ii galės bu-j.-.dirbęs klaidingą nuomonę lipi - 
ti kas nevisiškai aišku, ta- dei klai-jMot 
dingo dalykų supratimo, ar del ki-j veikėjas po intekino mano parašyto 
tostai panašios priežasties. ' traipsiiclio "Teorija ir Praktika" Simokė-ti užvilktas mokestis 

Ant kiek aš žinau, lai Moterų i labai- tą klaidingumų bus privers- netapt i suspt-liduotais 
San. buvo dvi srovi, iš kurių abi tas prnšalinfj. taip kaip ir nebuvu- Atsiveskite IT nauji] prisirtl- 
mirėjo eiti prie tvarkos pagerini-■ sj. o p. Bepartyviui esu dėking-is oVti jirie įios organizaci jos. 
.. .. - ... , 1ĮŽ |;)i k.|(, mnn b)0s (1!1|vk|,s priki. ^aĮįjinkjInę na„ll)S jr (Įi(jįn.

- but" per-'šo ir tuomi davė progą dalykų iš kimo nariu skaitliu.
K. Krušinskas,

K. V. Maaaitis.

o

BROOKLYN, N. Y.

la’kys mėnesini susirinkimą 
nedėlioję .9 d. rugsėjo, tuo-

San. valdybos nares ar kitasi l‘*"s P° sumai.
Visi nariai malonės už-

suspenduotais
Atsiveskite ir nauju prisira

K. Vaišnoras,
207 Radcliffe St., 

Pittsburgh, Pa.

259 N. 5-111 St., 
B?:cklyn N Y.

Dus - Kun. S. Striteku.*'
Casimir’s Rectory, 

Plymouth. Pa

1.(1. Miliauskas,
1910 (’arson St., 

Pittsburgh Pa

X 
X 
X 
X 
X 
X

X
X

— yra tai —
Gyviems Džiaugsmas!* Sergantiems Viltis! Mirš

tantiems Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių Katalikų priguli prie 
šios organizacijos ir tūkstančiai kas metas prisira
šo naują idt-rių; bet da yra daugelis, kurie apie šią 
organizaciją nėra girdėję, nes, jei žinotą, skubintų- 
si ir jie naudotis ta laime, kurią teikia Šusiv. L. R. 
K. A. prie jo prigulintieins.

Štai ką šioji organizacija veikia ir kokią naudą neša 
Skleidžia apšvieta — išleizdama, išdubdama gerus 

raštus savą nariams ir siiintim’-daina jiems or
ganą ’’GARSĄ” veltui (dovanai).

Platina dorybe — suteikdama gerus patarimus ir

X
X

Kražių .Skenlynė.
4. Petras Žemaitis.
5. Diedai ir Gražina.
6. (Valenrodas. 1
7. Budas. Senovės Lietuviu.
8. Kelionė Į Europą.
9. LiotiiviškaiC’brostomatij.'
10. Padėjimas Lietuviu Tau

tos po Maskoliais.
11. Kuomi žmonės gyvena.

Ttmykil e. Ivtfipu Rasti

’. B.' šaliunas,
866 Bank St„ 

Waterbury, Conn

TAUTOS FONDO VALDY 
BOS ADRESAI:

Garbės' Pii'niininkns — Jo Emincn 
eija Kardino!. .James Giblioh 

Baltimore, Md

Pirmininkas — Kun. J. Jakaitis, 
■ >.4 5 '41 Providence Stt, y' 

Worcester, Mass
sąnarys turčių gauti Lietu 
vią - Lenku Uniją, tuojau, 
prisirašant, kaipo premiją. 
Tie, kurie apie tai nesirupi-i 
imte, naujus draugus skriau! , _ „
džiate. Visas minėtas kny-|1 ava,luo^r- *L ka“pas’

'• 45fi Grand St., 
Brooklyn, N. Y

Pavaduotoja -— A. Nausicdienė,
917 W. 33-rd St., 

Chicago, Ill

gas-ant kart gauna tiktai 
’iela kuopa. Krasos išlaidas 
apmoka knygas užsisakiu-

fx 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

nurodymus dvasiškuose, ir tikėjimo reikaluose. 
Aprūpina ligonius — suteikia pašelpą sergantiems 

nariams, moka po $3.50, $7.00, $10.50, $14.00 kas 
savaitė, pagal laipsni, ant kiek narys įra prisi
rašęs.

Apsaugoja gyvybę — mirus nariui, Susivienijinuy 
išmoka jo "šeimynai arba ari diliausioms gimt 
nėms $150.00, $250.00, $500.00, $750.00, $1000.00 
pomirtinės, pagal skyrių, apt kiek sumos buvo- 
apsidraudęs.

Šelpia negalinčius narius ir našlaičius — skiria au
kas varginga’*'-'; padėjime esantiems Susivieni
jimo nariams, taškučiams (siratoms),
kuriu tėvai yra mirę ir gyvi būdami prigulėjo 
j Susivienijimą. Iį ) JUSI V H IllJlIJHJ,. t įE

Rūpinasi Tautos reikalais — remia pimgiškai lie- pfc 
tuviui kultūriškas įstaigas, "kaipo: mokslo, ap
švietus, dailės ir t. p. Taipgi palaiko tokias j- 
staigas iF pffremtn veikėjus, dirdunčius del Lie
tuvos labo. Apgina lietuvius ii- lietuvių vardą 

.nuo visokių užpuolimų if-skleidžia kiltą dvasią 
apie Lietuvius tarp svetimtaučių.

Įsto-jimas i Susivienijimą Lietuviu R. K. Am. 
labai pigus. Mokestis už apsaugą ir pašelpą labai 
lengva, kiekvienas gali išsimokėti be jokios sunke
nybės. Norėdami gauti informacijų apie išlygas 
prigulėjimo, kreipkitės Į vietines kuopas, kurios 
randasi beveik visur, kur tik lietuviai yra apsipv- 
venę, arba tiesiai i Centro raštine šiuo adresu-

P. MULEVIČIUS, S. L. R. K. A. Raštininkai, 
456 Grand St., Brooklyn, N. Y.

SE€SS!EĖEE#IXXXXXXXXXXXXXXX
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SKAITYKITE IR F LAVINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”

X

mo. o ką aš išsireiškiau, ka<l buvo 
pasiryžusios alit ”žut ■ 
vesti naują tvarką, tai aš maniau Į aiškinti. • 
apie vieną ii- kitą iš būrio. Aš taip 
ii- dabar manau. Juk kitaip ii? būti! , 
il'e'galėjo. Tą-patvirtiim ir tas fak-' 
t--«H. kad seimas nutarė užvesti nau Į 
ją”; arką. Juk jeigu delegatės to 
bh'tų nenorėjusios, tai to.butų ir 
ntjl'ndariusios. O opozicija tokiame 
atsitikime visuomet būna. »

P-ns Bepartyvius pabrit^ia, 
kaipo argumentų prieš mane, kad 
(-■4 knygos buvo tvarkiai ir .tnnži- 
'.iiitqai vedamos. Tas labai gerai. Aš 
-i tuom pilnai sutinku. Bet aš nie

kui- nesu pa rašęs apie jokį nesai’- 
ž i 11 i ilgimu) — h|i ham tų kaišiotu 
kits nebuvo minėta?

Tvarka galėjo Imti kogoriau- 
ri.-i, bet apie tai gal ir klaidingai 
alN-jojau iš nugšėlmts j,-m nurody
tų priežasčių. Bet niekad nemaniau 
kad tenni Imtų didelė lietvarkėi 
m,., ir m Susirinkimai 
nttii . <1 tokie dalvkai, juk ir prie . 
geriausių norų, ir prie sanžinin- " 
ginusio knygų vedimo kartais pasi- 
t .iiko.

Ką apie ’’raugus-’ ir "šalti
nius'', tai tir ponas Be-pni-tyvis su 
tuontl sutinka. rtV ne, jie buvo, ir 
savo ragus parodė l’ittsburglic.

Ką priMSti man. kad niotcrų 
scJho nė matyti nemačiau, lai yra 
ir tiesa ir ticticwi. šiemetiniame 
:«inlc nebuvųn, o pernyk.Vinine tu
rėjau laimę ar nelaimę išimti per 
visą seimą, kaipo svečius su pata
riamuoju balsu. Taip yra ir seimoImalonės būtinai pribūti, nOs 
protokole pažymėta. I hus daug naujų dalyki) iškol-

Ar kam tinka, nr netinka, o ašį ta aikštėn. Ihillg bits kalba 
motorų judėjimą sekn ir seksiu, nes'nia pagerinimui H1I1S1] Husi
tas mane interesuoja. ( vienijimo. Taipgi bus tartasi

Taip pat buvusios centro vai 
; dybos narių, persiprašau, jeigu jos 
į turėjo iš fo kokius nemalonumus. 
| Aš rašydamas turėjau geriausius 
norus, liet jeigu vieną - kitą žodį 
klaidingai ar nevietoje pavartojau, 
tai via yra mnno klaida ir tikiu, 
kad jau ją dabar atitaisiau. • 

f. r.
P. S. Daugiau šiuomi reikalu 

niekam nesakysiu nė žodžio, nes jau 
užbaigiau.

F. V.
Ihil. Prie nišai: Nė kitiems tn 

p i-eikalc kų nors rašyti nepatar
tume, nes redakcija jų "Garsini 
daugiau nelietalpins.

LABAI SVARBUS SU
SIRINKIMAS

Uhieagos 1 Apskritys 
Sus-mo Liet. R. K. Am. lai
kys susirinkimą 7 d. sjuilhi 
hieib, 2 valandą po pietą, šv. 
Jurgio pnrap. salėjv, 323(1 
Auhitni Avė., (*hietigo, III.

Visi delegatai, kurie y- 
ra paskirti kuopų dalyvauti 
Apskričio susirinkimuose,

Kun. S. Struckus,

Plymouth, Pa.

KAM RUPI TAUTOS ATEITIS

Skaitykite ir platinkite Blaivybes laikraštį

TAUTOS RYTAS
* TT

Kaina metams Suvienytose Valstijose ..
J, kitas valstijas...........................................
Pavienis numeris................. ...

. $ .75
.’. 1.0(1
... .07

’’TAUTOS RYTAS”
120 Bowen Street, So. Boston, Mass.

1 v *

,1. Tumasonis, rašlin.,
3233 Auburn Av-

.KATALIKU SPAUDOS DR JOS 
.CENTRO VAU). ADRESAI;

P. Cibulskis.
. 2349 So. Oąkley Ave

J. Tumasonis,

Sekretorius — K. Pakštas, 
917 W. 33-rd St.,

Chicago, Hl

"ždininkas — B. Vaišnoras,
1514 Carson St.,

S. S. Pittsburgh, Pa

Iždo globėjai

Kun. S. (’’epananis,
318 Fourth Ave.,U 

Homestead, Ph

J. Tumasonis,
2(18 E. 14-1 h A v?., 

Ilotpeslend. I’

O r g 4>n i z a t o r i a i:

3233 Auburn Ave

CINĄ UTARNINKAIS. KCTVCRGAIS IR SUBATOMI#

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABIN1NKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, žudomu ir suprantama

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Viena kartą savaitėje 
Bostono apielinkėje 
Užrubežyje 
Vienas nuąierib

Reikalaukite pas agentus arba

T”

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

DARBININKAS
242 TV. Broadway, So. Boston, Mass.

S. L. R. K. A. CHICAGOS I 
APSKRIČIO VALDYBA:

A. J. Sutkus, pirm., t
6329 So. Fairfield Ave

mnkinufjvin npic p:iž:inpi-į
’"•T . , |

” AVI ESĄ ’’.kainuoja nipltnns lik |

VISIEMS Pili E

Tik Vienna ’i<- bnrlc tO- 
RiMkr "]»KAIIwt "<lrnti* 
Ras” taip Indomu.'*, ka«| v|: I 
užRi<wikm*1njn draugai ir prie* 
toliai JI nori nkųitytl.

Kam I? xti k--,imynaniR j 
nkU, p ra -m, imt ,,l»H\rGO” 
pasHktHtytl, kam kitlemu . nes- 
inriKiimiiM daryli, kad g;«|| 
Pats sau ”1 Ui AUGA’’ HMrnfty- 
tl. nirnm’dis ”l»h j’GAS” me
tama k.-iinttojn $4 TO. Chlcngoie 
$6 00. Vienas numeri* pamaty
mui alunrtamas dykai.

Adresas:

rcHii;
” ŠVIESA "AC 

IG CONGRESS A VE . ,/ 
WATEntH'KV

• ’kry Mvivn.7, 
.. t-nkyk In i krikti.

|knri sknol.vd putu
• kilnm piiv ^vh-r«<»s pnr<-d\l!

Kun. P. Lapelis, pirmin.,
10806 Wabash Ave., Chicago. III. 

J. Tumasonis, rnštin.,
917 W. 33 St., Chicago, III 

Tz. Naiisicdn. iždin.,
917 W. 33 St,. Chicago, III.

Lithuanian Ptdlv Friend
CHICAGO, i

- dinnoi

R..II (>,< klnx.n *1

Dr. knotas Stankus
HI210 S. Broad Si., Philadelphia, h.



8 GARSAS

Vietines Žinios L K. A. turėjo mė

TALAR J R EI

. duotas raportas komisijos, 
kuri rūpinosi paieškoti iš\a- 
žiaviimii į pa’alį miesto to Naujai inrenįta

meni!
omi ■ Laikinis

minčių gėralų. Bet. d'-ja, m-
M—ša.t ei rado t >kio.. \ i- los ir /An

l'.omil e-išsiimti- GARSO
miielmkių draugijoms bei

eio turinio at.š'aukimą:
’’Gruodžio mėnesyje, s. 

□nevienoje didžiausių ir gra
siausių New Yorko salių 
(Madison Square Garden) 
bus didelis aiijantąi (Angli
jo"., Prancūzijos. Rusijos" ir'T 
I; ) buza ras arba ti rai, ('cnt- ta 
ratinio -Lietuvių

No. 17, rūgščio 6 d., V17.

[Oi

ill

l«. i< aws XiOSUaUKKIMaffiiMS (S XJ91:'i

Kuliavas ir Bundonis
Shoe Store

l’žl:nk«»iti(‘ geriau^iy ryiiy reve-

BUNDONIS BROS.
183 Bedford Avenue, 

Kamp. No. 7-th St., BROOKLYN. N. Y.

W
A■
iri rykus vyrams, moterims ir vaikams.

V very kai geriausii; lurmy. kaip \y. L. I Douglas, Emerson ir kitu guriausiu iš* 
irbysuiy. Kainos teisingos ir prieinu- 

mos. Ypačiai užprašomu mus* krautuvę 
aplankyti lietuvius, o užtikriname, kad. 

Jaut visados liksite patenkintais musu 
į kostumeriais. Atminkite adresu, užei

dami pas

Įį2ĄVAVAVAVAVAVAVAVz T'AVAVAVAVAVAVAVAV

1snnneti.

iaina bazaro

įe, tai ten BaccHis die 
u A'i.bpatavęs. Nutarė 
-invimą alidėtųi:iit :>!<• 
io'tildo. "'-v

nariams pribūti, nes svarbi!-; 
dalykas.

Kuopos Reporteris.

SPAUSTUVE
' atlieka

— Visokius Spaudos —

NELAIMINGI ATSITI
KIMAI.

I'ž rngpiutj mėnesį 01 
asmuo „mirė mm nelaimingų 
•itsitikiiml. Iš tų 34 buvo vai- 
("e.i. o iš tu 14 įietitrčjo dar 
'» rec’ų amžiaus. 12 buvo mm 

iki 50 metų, o 15 senesnių, 
p 50 actų. 19 buvo užmu 
intoambiliai.;, 13 —* ”Ti

K-unitetoj |<ais”, devyni —arkliniai 
lietuviai; vežimais ir septyni — gatve- lerius 

„e.vo sky--kariais. 5 užsimušė nuo veži-: >
Imu krisdami, likusieji — ve-'sirinkimą 

Kiekvienas supranta to-'žimams susidaužant. ’ toj pačio.
kimi e bazare dai v\ant i svarj Pereitais motais tameimui \ iso renginio teatro "Žv 
bumą. Jei sutartinai visi vei-j pačiame mėnesyje- užmušta; du Karalius”. Verta visiems 
k'-iiiu', iš jo lietuviai ir Lie- Brooklyne 2>(> asmens. ’
In a gali susilaukti nema- • -----------

•Darbus
riir.

Niukmažiausio iki didžiausiam

■Mt»

GRAŽI, ARTISIŠKA SPAUDA

tą1 '. etų Lietiniu Dienos. (Jo 
r: i j nsi.;!a.have, galimo są
ri :kti bent 10.0.10 dolerių del 
karė?: nukentėjusiu savo bro 
Ii i sušolpimui, be to, svetim
taučiu.; siipaž.ndinti su lie
tuvių veikimu ir daile ir Lie
tuvos vardą pakelti.

šiame momente, kada 
miisąt tėvynės laisvė litti p ant

IŠ SIUVĖJŲ GYVENI
MO.

29 rugpiuėio d. buvo su
šauktas siuvėjų ext ra susi j 
rinkimas, ant kurio ir as nu-j
vykau. |IŠ

Susirinkimą veda nova! 
pirmininkas, bet ištikrųju.j _

Kainos prieinamos i
£ Juokų, satyros, pašaipos, mokslo, dailės ir literatūros

’’ŽVIRBLIS

Lietuvai via

vienas žymesniu žmonių ge
ras žodis. Šiame ba.zare, kaip

IŠ ŠV. P. APREIŠK. PAR 
GYVENIMO.

meilės dievaičio veikimo.

,tl O- ’ 
la August iniuti'.- šliul r.š l.u 
m labai iškilmingas: ant di

Jeigu ką susirinkimas nu1a-> 
rū ne pagal Bekampio noro.) • 
tai tas buna atšaukta ir.tai'p dziojo altoriaus visos . 
nutaria, kai B. noru I’avvz-į>r bažnyčioje visa dek i

tų i'tip'omatai, ambasadoriai. , •

u. nutarė, ka t kori rakto- n* jo. \ argon 
is (.rąžulis turi už-im >ki ti gražiai 
imm.'s $5009 už t ui. kad grojo Vestu 

■ am is darbininką, nepa-'l’ni.ramiai, pavyzdingai siu

ai

Apskaitliavimą už darbą prisiunčia 
pareikalavus.

Reikale visada' kreipkitės antrašu:

„GARSAS
456 Grand St., Brooklyn, N, Y,

Laikraštis.

jąi proz. V ilnonas ir daug se
natorių bei kongresmonąi. 
Todėl geresnės progos lietu
viams pasirodvti nebegali 
bid i‘

Riigpinčio 17 d., š. m.,1 
įvyko Brooklyno lietuvių su- 
siiin1 .imas, kuriame nutarta! 
ir-.!i tame liazare dalyvumą.! 
Bn! Rinkimas buvo sureng
tas aut greitųjų, todėl ne visi' 
lietuviai galėjo jame daly
vauti. Išrinkta komitetas iš 
1() žmonių!, kuriejns irjiaves- 
ta tolesniais bazaro reikalais 
ru’-inties.

Rttgpiu-'io 25 d., įvyko 
antras susirinkimas, kuria
me augšč-iau minėtas komi
tetas ingaliota sušaukti vi
suomeniškąjį susirinkimą vi 
su Didžiojo New Yorko ir a- 
pieiinkių lietuvių.

Tas susirinkimas įvyks 
Scredoj, 19 d. rugsėjo, 1917,

iems. Tariant, kada turės 
ažu'is užsimokėti ta baus

ji'
vestuvių atsilankė ir \ ievinis ... - --‘ . dg a iTT.ifirWtVgri JfTT
klebonas kun. N. J. Petkus.: .. T?

Ilgiausiu mot ų jaunai ................
mp. simirinkimas nutarė, kad porelei! Lai- buna- jiems taip 
ati im;n”ią suimta. Bekampis1 linksmą ir šviesi ateitis, kaip 
ant m nesutiko ir turėjo su- linksmas ir šviesus buvo jų 
sirinkimas tą nutarimą at- skubąs; taip ramus jų visas 
šaukti ir palikti ant nuožiu--gyvenimas, kaip raniios bu
rns valdybos (ex—board), j'o jų vestuvės!

Nutarimams visus ineši-, i
Is gaiTliO VCa-ŪTJO. 
Pastaruoju laiku ii 

■s apdovanojo seka 
imvnas: "

i
į kius sūnumi, kurs 

š usii inkimo aut juoko pa-pyta 
-ulė vienas $5(i<)()0, bet kiti 
'ausia. del ko tie pinigai 

■e,s sunaudoti. Galutinai nu- 
ir-"- du d $5t)00 rcvolim-ijai 
’iri ''•iaiista laikraš i uos

štb.’.odrma raportas, kad hu
es socialistu suvažiavimas,;11 

mt kurto ir siuvėjų (telega-;-' 
lai buvę; te i nutarė vykinti!,, 
nikų, ant kurios reik pinigų

i ir Ona Žabe-;

ją ir Oną I'rbo-

- Česlovu.•is Juozapu
3. Juozapą ir Oną Kli

mus sūnumi, kurs pakriks -
i lt tas Aleksandru.

4. Joną ir Magdaleną Ba 
kanddiškai iškilo tarimas! lažęnčius dukterimi, kuri pa-

--------------- HQ,

LSMBttflS

JEI TROKŠTI APŠVIETOS

ar sveko maisto protui, tai skaityk dvisavaitinį ilius
truotą jaunimo laikraštį ’’VYTĮ”. 1 ■ 1 ■.
’’VYTIS” yra viehatinis ii'pirmutinis jaunimo laik

raštis Amerikoje.
’’VYTYJE’’ telpa geriausi raštai musų jaunų rašy

tojų, literatų ir studentij.
”VYTYJĖ’rrnsi- žinučių-is Amerikos, bei Lietuvos 

jaunuomenės gyvenimo.
’’VYTIS” leidžiamas tauuškai-katalikiškoj dvasioj.
’’VYTĮ” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organiza

cija.
Metams ’’VY’TIS” kainuoja $1.50, pusmečiui 75c.
L. Vyčių organizacijos nariams ’’VYTIS” siunčia

mas už mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2č. ženklelį, o vieną

Pan šv. Apreiškimo parap. 
salėje, kampas North 5-th ir 
ITa'vemcyer Sts., Brooklyn,

o.io -Im irau skus, 
ieii.-i Jane:.uska

bet jo brolis užsistojo, ir su-

t

’’Žvirblis” yra geriausias ir linksmiausias laik
raštis visame pasaulyje. ’’Žvirblio” žinios yra taip 
indomios ir teisingos, kad net visų'viešpatijų kara
liai prięš valgį, po valgio, rytą ir vakarą skaito^ 
’’Žvirblį” ir negali juo atsigerėti. “ '

’’Žvirblio” juokai ir dev.Cniomis pėfnyčiomis su
rūgusius žmones pralinksmina; vyrai, moterys ir 
vaikai,.’’Žvirblio”.pasiskaitę sako, kad už jį nieko 
pasaulyje nėra geresnio. , „ ' ” ,

’’Žvirblio” moksliškumui niekas negali prilyg
ti, ’’Žvirblio” išradimais pasinaudoja nei šio pa
saulio niokslavyriai. Todėl jei norite bąli civilizuo
to pasaulio civilizuotais žmonėmis — skaitykite vi
si ’’Žvirblį”.

’’Žvirblio” kaina metams vienas doleris.
’^Žvirblio” sostapįlip antrašas toks: ( ,

’’ŽVIRBLIS”
242 W. Broadway, ' '-a So. Boston, Mass.

5
<1 
s

<

<1
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Pasitikima. kad ir jūsų 
draugija, ikištoliai visokį 
jrrakilnosnį sumanymą uo
liai rėmusi, neatsisakys, ir 
šiame susirinkime dalyvauti 
.Atstovų galima siųsti: po 3 
nuo draugijos ir po 1 nuo 
kiek' ieno 1<M) narių.

Sprendžiamąjį halsą,su
sirinkime įtins tik draugijų 
a! ;to\ ai ir taip žymsnieji as.- 
n."iiy:i, specialį užkviotim.i 
g"vę. Bot dalyvauti susirin
ki i e gali kiekvienas lietuvis

krikštyta Aldona.
5. Antaną ir Veroniką 

Balčiūnus dukterimi, kini 
pakriksi via Matilda - Vero
nika. '

maršalkos iš salės, bot Jan-

p''ois, tai tam bus kinnš- 
'J Niekas neišdrįso prje jo 

.■it i. Bok galutinai nutarė 
iam liaus uės ^25 o;t ir išrin 
ko komisija iš 10 
■■aduoti i teismą už lėtino su-j

Visais reikalais kreipkitės:

’’VYTIS”
1800 W. 46-th Street,

leną Paliukaičius siiiiniiii.,*- 
kurs pakrikštytas Spinislo-1 
v”- ' .

t. AiTlaną ir Prancišką 
Marcinkus sūnumi, ktirs pa-.

asmenų! krikštytas Antanu - Jonu.
S. Anastazu ir Konstan-

užsistojo, ta pats inklimpo.
P.

'GAISRAS.

il si ėiv’l.
9. Henriką ir Elzbict; 

«iose dukterimi, km i pa

Chicago, UI.

X 
X

’’TIKYBA IR DORA”
laikraštis leidžiamas Kunigi] Marijonų Chicagojc,- 
eina du kartu į mėnesį, / t ,cg

su patariannrnju balsu.
.šiame susi rinkime , bus! ..

i' in':tas pasiuvus komitetas ”i' iu korporacijos siuvyklą, 
k; ris į savo rankas paitns vi-j kurioj dirbo apie 100 darhi- 
s;i 1 a; ;tro rengimą, suims in- ninku. Aimana, dabar neteko 
p akli nu i pinigus ir išsius darbo tūlam laikui, 
jm. l/e.tivi.n (nutaria vi-l Darbai, abelnai 
m pinigir: pasiųst del karės l):,s siuvėjus eina

Rugsėjo 1 d. sudegė lie-

Kaziuko Kampelis.

Ncdčlioj. 2 <1. rugsėjo, Sv. Pan.

K 
X

katalikų visuomenės gyvenimo, duoda atsakymų į 
visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

Kaina metams $1.00; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame

30e., už pavienius numerius po 2c.
Adresas:

’’TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Avenue, Chicago, Ill.

i T cl. 2320 Greenpoint

J. GARŠVA
Graborius (Undatakei) Laidotuvių 

Direktorius
Išbaramuoju ir laidoju numirusius ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikšty
noms ir šiaip pasivažinėjimams.

144 N. 5-th St. OFISAI: 264 Pront^t.
BROOKLYN, N. Y. C. BROOKLYN, N. Y.

Ti-I. 7SG7 Main.

li- ’ cntėjimiems 1 ietuvoje.). Tik kaikniios dirbtuvės sil-itiu 
Tuom komiteto veikimas už- vimi dilba. Tad liuosąi nuo rei 
eibei',s. Taipgi ir kiti daly- darbo siuvėjų yra/ 
!: i hm apsvarstyta, kurių 't’uloseilirlitnvoseprosi- 
i i i m p;: hi; ta. 'liukams sustojo darbas iš

I n itikėdą ui, kad mus j l"s nriežasl irs, kad pradėjo 
] k: b iii an atsiliepsite ir dirbti kareiviams drabužius, 
p 'siųsite savo atstovus, pa
siliekamo

Su pagalba,
S. P. Bvrnoika, pirui 

Maltis Milukai, rąšt.'

Pam.'-ųs .’’įsi-;.likimai iš
i iuntinčta ir pa\ ieuiams žy

kuriu prosvti nereikią.
P.

imant,j Apreiškimo bažnyčioje tapo snjnn- 
neblogai.jg;i r.iotcrystės ryšiu p-!ė A>lelė»Bic- 

linlė su p. Jurgiu linkmių. Po ce
remonijos jaunavedžiai ir svečiai 
nuvyko j Cliffside, N*. J.

Jaunavedė veikli narė 41 Vy
čiu kuopos ir dainininkė. Nuo mi 
nėtos kuopos suteikta jaunami 
džinms dovana ir pasveikinimas.

Ilgiausių metų jaunavedžiams|i

Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1c. 
krasos ženklelį.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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X
X

X 
X
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Amrikos Lietuvių Kat. Savaitinis Laikraštis 1

» ”Ž V A I G Ž D £”
. - • i »"t '

‘’ŽVAIGŽDĖ” tai seniausias Amerikos lietuvių kata
likų laikraštis.

’’ŽVAIGŽDĖ,, yra smagiausias laikraštis: talpina pa
skiausias žinias iš viso pasaulio, jas aprašydama 
aiškia ir suprantama kalba.

’’ŽVAIGŽDĖ” paduoda daug žinių iš kataliką] gyve
nimo Amerkoje ir kituose pasaulio kraštuose.

’’ŽVAIGŽDĖS” kiekviename numery/u telpa nema
ža žinių iš Tėvynės — Lietuvos.

’’ŽVAIGŽDĖS” motto buvo ir bus'— Dievas, Tėvynė 
ir Teisybė.

’’ŽVAIGŽDĖS” kaina metams Amerikoje $2.00, Lie
tuvoje 4 rubliai.

’’ŽVAIGŽDĖ” siunčiama dovanai ant pažiūrėjimo 
kiekvienam, kuris prisiunčia savo adresą.

’’ŽVAIGŽDĖS” adresas:

”2 V A I G Ž D £”
3654 Richmond Street, Philadelphia, Pa.

BLAIVYBEI DAR SUN 
KU VIEŠAI VEIKTI.

R:i'*sėjo 2 d. Lietuvių 
l!ait ininkų Br-ja ir, 131 kp Į

Suimtoj. 2 <1. ruošėjo, policija 
užėjo Kundroto knrčinmon, (Iran.!. 

"St., ir pndurė ’’rnidi)Tapo arėš-, 
luotą 12 žmonių už varlojimqj 
’’ganiblcriij” įrankių.

Apdrausk savo gy
vybe S.L.R.K.A

L ŽUKAS
‘Auksinui daiktų Spccialidat 

Reikale visnilos kreipkitės pas ma
ne. Mnno Krautuvė randasi po No.

210 York Street, 
Brooklyn, N. Y.
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